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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo de investigación busca satisfacer la necesidad de establecer 

información útil acerca de todos aquellos aspectos indispensables dentro de la normatividad 

vigente, para realizar de confonnidad con las disposiciones legales aplicables la actividad de la 

importación . 

Así pues, se considera que la causa que justifica la realización de este trabajo de 

investigación, es la necesidad que existe de solventar los requerimientos de infonnación útil 

acerca de todos aquellos aspectos que se consideran indispensables para realizar una 

importación, tales como regímenes de importación, documentos y trámites de importación, 

tratamiento fiscal y arancelario, entre otros. 

Por otro lado, para la realización del presente trabajo de investigación se plantearon 

hipótesis que puedan dar una respuesta al porque las importaciones en esta ciudad son 

incipientes. Dichas hipótesis se mencionan a continuación: 

• Las empresas importadoras de la ciudad de Uruapan Mich., no cuentan con los 

conocimientos indispensables de los requisitos para la realización de dicha actividad. 

• Las importaciones realizadas en esta ciudad, no son diversificadas en cuanto al país de 

origen de las mercancías; debido a que los importadores prefieren importar productos 

de países con los cuales se encuentren suscritos Tratados 'de Libre Comercio, con la 

finalidad de acceder a preferencias arancelarias. 

• Las importaciones provenientes de países con los cuales no se tienen suscritos 

Tratados de Libre Comercio, son incipientes debido a los elevados costos tributarios. 

v 



Así pues como una forma de encontrar causas a la problemática mencionada y de 

proporcionar información que pueda ser de utilidad para este sector, se plantearon los 

objetivos que se describen a continuación: 

• Analizar todos aquellos aspectos fundamentales y susceptibles de ser estudiados, 

dentro de la actividad económica del comercio exterior, con la finalidad de comprender 

la lógica y mecánica de las importaciones de productos. Dichos aspectos son, entre 

otros: conceptos generales, disposiciones legales aplicables, regímenes de importación, 

tratamiento fis cal, etc. 

• Analizar todos aquellos aspectos generales en materia de comercio ex tenor, con el 

objeto de asimilar en su totalidad las bases sobre las cuales es tá sustentada dicha 

inves tigación )' la importancia de esta misma en nuestra sociedad. 

• Estudiar y comentar las disposiciones legales relacionadas directamente, así como 

también los aspectos fiscales que enmarcan dicha actividad, para fundamentar los 

procedímíentos fiscales)' administrativos para la importación de productos. 

• Es tablecer todos los aspectos medulares de la importación en México, tales como 

documentos v trámJtes necesanos, regulaciones arancelanas, restricciones no 

arancelarias, etc., concretando así toda la información específica a partir de la cual se 

iniciará el trabajo de 1l1\·es tigación. 

• Realizar una Il1ves tigación experimental, con el objeto de comprobar las hipótesis 

planteadas y encontrar aspectos de importancia que puedan ser manifestados al lector. 

Para culminar, se considera importante exponer brevemente un panorama general de la 

estructura de es te análiSIS; nllsmo que se encuentra conformado por cuatro capítulos 

fundamentales. Así pues, en el primero de es tos se estudiarán todos aquellos conceptos básicos 
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del comercio exterior y la globalización, se analizarán las ventajas, desventajas, así como las 

oportunidades que ofrecen y la importancia de estos mismos para la economía; en el segundo 

se hará referencia a la Integración Económica y los Tratados de Libre Comercio como políticas 

económicas de regionalización para el desenvolvimiento de relaciones comerciales; el tercer 

capítulo nos informará a cerca de todos los aspectos referentes a la importación desde las 

fuentes jurídicas hasta los regímenes de importación, documentos y trámites de importación y 

tratamiento fiscal; por último el cuarto capírulo esta integrado por la presentación y análisis de 

los resultados obtenidos mediante la investigación experimental, así como también con la 

justificación del tamaño de la muestra. 
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CAPÍTULO I 

CONCEPTOS BÁSICOS DE LA GLOBALIZACIÓN y EL COMERCIO 

EXTERIOR EN URUAPAN 

I'~~ de yital importanci,\, contar con un soporte teónco y técnico, que facilite las 

funcio nes de conceptualización y comprensión de los elementos medulares tlue conforman el 

tel11;\ gl"ner;t1 de J:.¡ presente tes is . 

.\\oti\"() por el cual, se menCIo naran y explicar,ín todos atluellos conceptos o aspectos 

susceptih les de ser mencionados P,\L\ tal efecto. I ~n el entendido de tlu e diclus nOCIO!les est;ín 

cOl1formadas por los cOl1ceptos b,ísicos del propio tema. 

I '~st:lh lecido lo alltenor, el presente capítulo tlueda conform,\do po r dos partl's en la 

pnme:r,\ de elLts se h,\r:\ referenci,\ a todas aqudlas nociones b,íslcas referen te:s al comercio 

exterio r: partiendo por supue:sto de la globalización, sus características, yentajas y desye:ntajas, 

esto con lA tin ,t1idad de: introdUCirnos gradualmente en los concepros de comercio exterior m,ís 

Import;lI1tes P,\L\ la realii',ación dd presente esrudio : tales cnmo: ohJeto s de comercio, sujetos de: 

C('rtlerClO, caractenstic\s e importancia de este mismo; m¡e:ntras que en la segunda de parte se 

:l1Llli zaL'¡ I:t :,Ictindad eCO!l('JlllICI de Lruap,lIl y la illlportal1ci:1 tlue tom,1 en l1ues tro mUI1IC1pIO e:1 

comerCIo extenor, es to con f:¡ til1alidad de est,lhlecer el marco de referenCIa en d cual se 

desenl"Uelye el tema o bjeto de estudi, " así como también para ,uu lizar la prohlem,í tic \ tlue en la 

acrualidad enfre: ntamos en cuanto a la actiVidad importado ra en L:ruapan . 

.-\1 cu lmin,lr, COI1 el presente Clpírulo: se espera obtener un conOClllliento amplio " yasto, 

de to dos aque:llos aspectos de \'iral Importancia para el análiSIS re:quendo c.:n los Clpírulos 

posterlo re:; . 
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1.1 CONCEPTOS BÁSICOS DE GLOBALIZACIÓN y COMERCIO EXTERIOR 

1.1.1 CONCEPTO DE GLOBALIZACIÓN 

E n la ac tualidad la palabra "Globalización" es precisamente una de las más citadas en 

lo, dife rentes tratados y te:-.tos , tanto econúmicos com o po líticos. 

" I .a gl(, h;.t1i zaci(JIl es un proceso d e interrelaci lltl entre p'líses. mercados, info rm,lció n y 

cultura . Dich n proces' I es deriy,ld" del liher;t! ismo eC'ltllJlnico, la demucr,lcia v la tl'cno l()!-'';'I. 

propiciando así el Iihre tlujo de lllerc lIl c ías, c lpiLtles y elllpn:sas: o to rg-,lIldo bendicios y 

o po rtunidades ;1 los ;Igentes tlUt' intef\· il·lll'll l'll el ya mellcio nado fenúmello ecoIH·,mico." 

(\\Tj'¡": l-:llIILR~A'\DI 'J:2()()2:13) 

C lbe menciollar ' Iue acru,t1mcll te la glo !Jali zacló n, es (()tls lder,lch como un fen ó m eno 

irre\'ersiblc: a partir del cual se oblig,1 a un cambio acelenldo en el crecimiento econó mIco de 

un país, p,lrre fundament,t1 para aprovechar LIS o po rtunidades que \'1 ,¡pertura com ercial nos 

o frece, así c()mo también par,1 asumir riesgos \' retos implícitos en es ta mlsm;\. 

1.1.2 CARACTERÍSTICAS DE LA GLOBALIZACIÓN 

I.as princip,t1 es C;lr;\Ctcrístic;ls de 1:1 gl, .\¡;¡\i Z; ICiú ll son: 

• I '~ n \;¡ C I() I)alizaci,'Jll econó mica e:-. is te una interdepelldencu entre Lts econo mías y bloques 

regioll 'llcs . 

• Pro picia el Incremcnt0 en la apertur;1 comerCIal y en LI eli mlllaCló n gr adual de las 

!Jarreras a este mismu, a tra\·és de lo s Tratados de I .ibre C:omerCl() . 1.0 cua l permi te una 

relación m,ís cercana entre países, industrias y empresas: haCIendo del mundo un 

merc ldo glo!J'11. 
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• Genera un incremento en las innovacio nes tecno lógicas y telecomunicacio nes, es te 

incremento facilita la inregración de los mercllios nacion;¡les y la modern Izac ió n de los 

métodos de producció n. 

• Existe una libre m el\" ili,bd de capitales e Inversiones 1 ':xtr,mjeras. ( I bid: l-l) 

1.1.3 VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE LA GLOBALlZACIÓN 

Como se h:1 menCIo nado :Inten o rmente, si bIen es cierto ' llIe 1:1 glnhali z: lcli'll eS 1I1l 

p roceso ' luC trote cOllsigo oportun Idades o vent,ljas, tamhlén es cierto ' Iue tiene des\'enLlj:ls las 

CLules afecta ll prillcip,tl mellte ,1 los p:líses en \'ías de desarro llo como es el caso de \!l-:-;\Ce •. 

,\ con tinuación se descrihir:1Il las pnncip,tl es \'enujas y deS\'Cnt,ljas de la glo balizaCló n. 

Ventaja,,,: 

• I:omenra la producti\'i,Lld y cnmpcti tivldad de los sectores economlCClS, al enfrcnt:trse 

con product<ls del exren l, r . 

• C ell er:1 lIn:l m:w (\ r satisfacci/lI1 de las neceSIdades de la pohLtcil'lIl, debid" .1 1:1 

di\'CrsiticacII'>\l de pr()duct,.s \. S('[\'tClI)S. 

• Co mplementa I:! I'roducci,"1l In suticiente de alg1.lI1os produc tos h,ísic')s, 

• LstimuLt el crecimIento eco n¡')mico de un país a tCl\·és de Lt IIl\'ersil'l11 1·::-; tr:tnjer:.1 Dlrect: \. 

• Lstimula Lt In nTSlón en ren l)\',ICló n y mejo ras tecnológ1Cas de los medios de prnducCl(l11 . 

Desventajas: 

• D ebido a Lt falu de diclen Ct;1 en los sectores eco no mIcos del palS, Lt giobaliz'lcl(. n h,l 

traído como cI)nsecuencia UIl;l gLl\1 reducció n cn las g,l\l;JnClas de algunas empresas. r,l zó n 

po r lá cual es t,ls sc \'en o hlig,ld:1S a cerrar. 
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• Con relación a lo mencionado en el párrafo anterior, el cierre de empresas genera 

desempleo, y con ello problemas sociales. 

• En este proceso de intercambio, los países desarrollados son los que imponen las 

políticas para la apertura comercial. 

• 1\: 0 existe igualdad de condiciones políticas, económiCls y sociales entre MéXICO y sus 

principales socios comercúlcs, de forma que se reduce considerablemente la posibilidad 

de que i\léxlco pueda hacerle frente a la glo baliz,\(i(·)n. 

Lna "ez esrahlt-citLts las \"entaj,ls y desventajas que trae consigo la globalizació n es 

IInporr,mre aclarar que este proce,;o no es to talmente bueno o malo en sí; sino lJue depende de 

LIs 'Iccio nes que se lleven :1 ubo p:lr<1 neutralizar los aspectos m:g.1tivos, así como también de las 

políticas que se IInplanten o negocien para el diciente aprm"echamiento de los aspectos positivos. 

1.1.4 LA GLOBALlZACIÓN y LA APERTURA COMERCIAL COMO FACTOR 

ESTRATÉGICO PARA EL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL PAÍS. 

J.a puest;t en practica de una eficiente po lític;t comercial y el es tableCimiento de acuerdos 

multilaterales, llue permitan resnh-er contn)\"erSlas (l pro blemas originados en el 

desenvolnmiento de las reLiuones coml:rclales: es un factor fundamental P,IC¡ el crecimiento 

económico de una nació n. 

:\ tnl\·és de lo mencionado en el párrafo anterior, se prevén y evit,m todos aquellos 

aspectos que o bst,lcu lizan el desarro ll o de re!aclom:s comerc l,¡l es que beneficien eco nó micamente 

,¡I país . 

Actualmente el Comercio Exterior es considerado un factor fundamental para estimular o 

fo mentar la economía mexican'l; o dicho de o trA m;U1 era, ac tualmente se considera al Co mercio 

como un,¡ loc¿mo to rA para el desarro llo económico de una nación. e n relación con esto cabe 

JI 



destacar, que para dicha situaCIón ocurra se requiere buscar una diversitlcación del comerCIo 

exterio r; es decir comerCl,lr con m,is p,líses y colocar m;ls variedades de productos en el mercado 

glo bal. 

Razón por la cual , se to rna indispensahle l1ue el gobierno o to rgue estímulos para 

refo rzar la compctitiyidad de los "l'crore" m,is dc;cullbdos de una econo mí,l, en el caso de 

-'léxico; concretamente b agricultura así c()mo también la petlu l'ña y mediana Industria, 

Ls importante nunifestar tl Ul' el c llnin o l);I ra logf<lr esto: no es f ici!, ya tlue eXisten 

yanos o bst;iculos, los CU;I!c-S dehl'n supeLlrse: para l1ue la apertura co mercial no funja en 

1.1.5 CONCEPTO DE COMERCIO EXTERIOR 

LI ,Ictiyidad comerCIal ha est<ldo, ;1 lu largo de ti histo ria: vinculada a ti ,Ictiv idad humana, 

debido ,1 L1 neceSidad de o btener s'lti"f;lctores, 

Lno de los "ecto res estratégiCOS de ti gloldizaClón, es precis,lInen te el 

interGllnhio de hlenes y SlT,'ICIOS entrl' merC, ldos, 

" 1':11 el senndo amplio de LI 1';lhihr,1 . se ce ,nsldera al comerciu; como a'lu ella acti ,'ilLld 

pro pia delllltercamhlo llue represen u b nege¡ciacic')Il , l1ue hacen tlS Personas l'ísicas () Jurídicas y 

los I':s tados; 'Tndiendo y permUTando todol clase de bienes, Dich ,1 ac tiyidad se di,'ide en tres 

grandes epígrafes : 

1, ;\:elcilllltl! I-:I'lue tiene lug~lr dentro del territo rio ,Iduanero de un país, 

2, ! :.: .... k l iúl' 1-:1 l1ue se rl';di z;1 con e ,tros países, 

3, ! 1I!e17Ie,¡ÚOllel! (} "'l/ lid/el! 1-:1 cúmulo del comercio ul1lversal." (O SO RI O: 1995:47) 

El Comercio I-:xterio r, es un secto r de la acti,' idad económica de un país, que plantea 

prohlem;¡s y solUCio nes para dicho p,lís, 
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La noción del Comercio Exterio r no es un término, que se emplee ais ladamente; sino que 

debe de ir unido al nombre del país al ljue se aplica. 

Así pues, el término Comercio Exterior 5, se puede ddinir como: La ac tividad de 

negociar ( comprar y vender) , lllenes y servicios; m,ís all:1 de las fronreras NaCIonales. I':s deCIr, 

se rdien: al intercambio comercial de un país, co n relación a los demás: es atluel que realiza un 

país con las diferentes luci(lnes con las cuales comerCIa. :\ ctualmente el Comercio I':xtenor, es 

consIderado como un IInport,lI1 te secto r ex tcrno dc la ac tivIdad cconómlCI de un país, ljuc rq ,rula 

los intercambios de Illencs \' SerYlCIOS, cntrc proycedon:s y co nsumido rcs de diferelHes mcrudos 

o p'lIses. 

1.1.6 RESEÑA HISTÓRICA DEL COMERCIO EXTERIOR 

El Co mercio Intcrn<lclonal y el Comercio Exterio r, h<ln recorrido un 1,Irgo trayecto 

a trayés de la histo ria, desde las manifestacio nes primitiyas del trueljue: h,L-;t;¡ la gran 

especialización y co mplejidad ljue han alcan zado en nuestros dí'IS. 

F stos cambios fuero n realiZ:lIldose dentro de un marCldo proceso de acelcraci <"lI1 , ljUC dio 

lug,lr a lo ljue se llamó la Re\"( )lución Industnal; ljue es precis'lIn entc un(l de los sucesos histó ricos 

tlue impuls(\ fucrtemcnte el desarro llo dcl C(lmercio . L SLI cyo luci/m cre" h s co ndiCiones 

fayo r,lbles P,lLI ti di\'ersiticICión del tr;ítico de mercancías )' recursos . 

... Según Jorge \X/itkcr y Laura I-I cnl iJndcz , "Répin1cn Jurídico del Comercio I ':xfcrior" , 1():-; términos ( ()m crcir l 

exterior y comercio intcnl:1cionaL son CQmúnmente confundidos en \'irrud dc ~ue ambos hacen re ferencia al 
comercio el11re dos o m;í5 ente s económicos. No Obstante son conceptos diferentes . ya que el comercio 
imemacional se re fi e re al intercambio comercial en tre dife rentes entes econó micos desde un punto de vista global. 
es un conce pto m :l~ amplio pues abarca el fluj o de operaciones in tcnlitc io llalcs sin hace r re fe rencia :t un ra ís~ 

mientras ,-¡ue e l conlercio exterior se re fi e re al tipo de :-c lac io nes comerciales entre dif~re ntcs ente s econó micos pe ro 
enfoc'Uldo los desde c1luga r o país en que se encuentra. 
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Los Cambios Tecno lógicos que ocurrieron después de la Revolución Industrial, fueron 

modittcando las técnicas de producción, creando fuertes excedentes que buscaban colocació n en 

nuevos mercados. Esto aunado con el mejo ramiento de las comunicaciones entre distintas 

reg¡ones propICIO el desarrollo paulatino de mecanismos e instrumentos que t~lCilitaron e 

mtensittcaron los movimientos de mercancías y capitales.(L1 ·:DESMA:1993:1) 

Después de la Segunda Guerra Mundial, muchas nacio nes se encontr,lban destntidas y 

necesitaban adqUIrir bienes de consumo e insumos en los mercados internaCIonales, ya que tLtths 

sus circu nstancl; ls: ditlci lmente podrían producir los satisfacto res que requerían. (\\ 'ITI--:.ER, 

l IFRl\:\\:DI 'J:'il ) 

Durante esu etapa se crearon, tres instituciones que favo recieron el libre comercio: El 

Fo ndo \I()fl etano Internacio n;¡l, El Banco Mundial, y la Org,mizació n Mundial de Comercio. Las 

cuales surg¡eron debido a la necesidad de reconstruIr Europa y eliminar la barreras al Comercio . 

Por (ltra p:lrte, en 19·+7 se crea el (; ,,\'IT ( ¡\ cuerdo Ceneral sobre /\ranceles y Comercio), 

como un conjun to de reglas para norma r el comercio, el cual h;¡ servido dunll1te 48 ,lños como 

fuente de tlS normas m,is intlu yen tes de comercio. La Misión del C /\TJ' fue reducir aranceles \' 

elimin:lr barreras no arancelarias Impuestas al libre tlujo de mercancías. 1-:1 C;!\' 1 T prohibIÓ estas 

barrer,ls excep to lUJO CIertas condiciones limi tadas y cuando las importaciones generaban ,hilOS ,1 

los productores naCIonales. La aplicaCIón incondicio nal del "Trato de la NaCIón m,ís I:avorecida" 

)' "Trato ?\:acio nal" del C; .'\'1" J' a sus participan tes, aseguró un principio de equidad que dio 

impulso al comerctl). (1--:.0/.OLOI'\'1--:.:1996:5,6) 

De es ta form,l, a tra\'(::s del surgimiento de dinTsas instituCIones, acuerdos y trat<tdos, cl 

comcrCIO ha dcsarrollMio divcrsos csquemas y mecanismos para opcrar, los cuales serán tratados 

a mayor pro fundidad durante cl dcsarrollo del presentc capítulo. 
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1.1.7 OBJETOS DEL COMERCIO CONTEMPORÁNEO 

El Comercio Exterior, se rdiere a la participación de un país como comprador y vendedor 

de diferentes bienes y servicios; que en la actualidad son conocidos como los "Objetos" de 

comercialización entre diferentes países. Estos Objetos se chL~ ifican en: Bienes y Mercancías, 

Sen·icios e Intangibles e Híbridos; los cuales se describirán por separado a continuación. 

1.1.7.1 BIENES Y MERCANCÍAS 

" ¡\ groso modo, bienes y mercancías; se consideran como todo elemento, artículo o bien 

económico <.Jue se produce)' o frece en un mercado. En términos económicos l1l;ís estrictos estos 

\"oc\blos comprenden aquellos artículos que pueden considerarse sustitutivos perfectos entre sí." 

« )SORIO: 1995: 123) 

:\ sí pues; son los objetos tlsicos y tangibles, que importa o exporta un país a los 

diferentes mercados; la principal característica de dichos bienes, es que son transportables . Estos 

o bjetos se dividen en: 

• Pmdltc/oJ básicos o MaleJias plimas: I.as Materias Primas, son los bienes que en su to talidad 

o en parte; se inco rpo ran al producto tlnal, pero <.Jue no han sido sometidos ;\ mayor 

elaboración por razones de con\lenienci;\ y economí;l. Son los productos y minerales del 

subsuelo, los cuales son precisamente una de las principales razones del Comercio 

Internacional. A.. pesar de que el to tal de las reservas de matenas primas está 

disminuyendo, las disponibilidades de muchas de ellas en el Mercado Mundial, so brepasan 

la demanda, lo cual da como resultado la inest.abilidad de los precios y el empeoramiento 

de.: las condiciones de comercio para los países proveedores . (OSORIO:1995:120) 

Como se ha mencionado anteriormente, las materias primas se identi fican con los 

recursos naturales de un país, y cuando son de importanCIa fundamental para este 
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mismo, se co nvierten en productos básicos, como lo son el petróleo, granos, vegetales, 

cobre, algodón, cacao y azúcar, entre otros. Dichos productos generalmente se producen 

en países en vías de desarrollo y se comercializ,m sin mayores procesos de transformación. 

Cabe mencionar que los esquemas de comercio de dichos productos, no se des,\rro llan 

bajo leyes de o ferta y demanda"; sino que estos son regulados por medio de convenios 

h;ísicos, aplicahles par;\ cada uno de es tos mismos. 

• ,\lalll/&dll/uJ : Ln es ta categoría se ubican principalmente productos tinales de di \'e rsos 

usos o bIenes de consumo~, así como también bienes de upital:' 

LI comercio de man ufactu ras, ha desarro llado di versos esguem,\s o patrones de 

in te rcam bio gue so n: 

1. Comercio 1 ibre Re..wtlado por la OMC (O,,~allizaciólI MI/l/dial de c.omem·o) .Y SIIS ame/do,'. 

Que es aquél que permite gue las fu erzas de la oferta)' la demanda del merc \do 

determinen el tlujo de comercio. 

2. (ommioJ' III/(~/(Jdo,', Se rdiere a aguel tlue se basa en procesos de i nte~'Tac lón, ljue 

pueden ser zonas de in tegraciún , unio nes aduaneras, mercados econó micos y 

uniones econ(lmicas, mismos que son o hjeto de es tudio del capitulo siguiente, 

3, Comercios PrejermcialeJ, Son aguellos gue se Iflscriben en esquem;\s de cooperación 

)' buscan articular preferencias arancelarias, 

(, Se re fiere a que dicho~ productos, no estan ba jo el esquema de comercio li bre regulado; di chos p roducto~ se regulan 
a través de convenios regulado res conocidos como Acuerdos Internacionales de Productos Básicos. 
7 Entendid a> como manu fac ruras, aq uell as que han experimentado procesos de transformación o producción que 
agregan \"alor a la materia prima. 
s Son aquellos bienes des tinados al consumido r fin al y que estan en condiciones de usarse o consumirse sin ninguna 
elaboración comercial adicional. 
9 Son las máquinas \' equipos, que empican los secto res produc ti\'oS pa ra transfomlar recu rso~ narurales v mate ri al e~ 

en bienes econótuicos. 
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4. Comercios lnlra-empresas o Cau/ÍIJO. Se refiere al comercio que se da entre empresas 

matriz y tilial, de empresas transnacionales. (WITKER., H E RNÁNDEZ:22,25) 

1.1.7.2 SERVICIOS E INTANGIBLES 

Los Servicios, son las prestaciones que contribuyen a la satisfacción de necesidades 

individuales o colectiv¡L~ y diferentes a la mtnsmisión de la propiedad de un bien material. 

I ~n este caso concretamente, se refiere a la exportación o importación, de servicios e 

intangibles ljue participan de forma directa o indirecta en la producción o consumo de 

manufacturas () bienes. 

I .os principales servicios son: 

• Telecomunicaciones. 

• Construcciones . . _ ':0 c:-"J II f\ L 

• Seguros. 

• Tr.tnsportes. 

• Publicidad. 

• Películas y programas televisivos. 

• Turismo. 

• Servicios Profesionales . (Lcg,lles, Médicos)' Contables). lO 

Las principales característlGls de los servicIos e intangibles son: 

conocimiento, intangibilidad, Simultaneidad 11 no son transportables 12 no son almacenables. 

10 Considerados propiedad intelectual. 
11 Simultaneidad, se re fi ere a que los servicios se prod ucen v consumen al mismo tiempo. 
12 Se refiere a que en las ad uanas solo se registran mercancías y objetos transportables. Los servicios no pueden 
transportarse, debido a su intangibilidad . 
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Dichos objetos de comercio tienen un tratamiento jurídico reglamentado po r medio del Acuerdo 

General sobre el Comercio de SerYlcios de la O Me. 

1.1.7.3 HÍBRIDOS 

Los híbridos, son aLJuellos LJue surgen de la distinción LJue necesariamente debe hacerse 

entre la fo rma material de una información y el servicio en sí, para LJue dicho servicio pueda 

considerarse " híbrido", debe ser susceptible de ex plotarse comercialmente. I':ste término se 

rdiere b;ísicamente a la Propiedad Intelectual, aspecto LJue se controla a través del Acuerdo sobre 

Pro piedad Intelectual relacionada con el Comercio de la propia O MC. (lbid:25,28) 

1.1.8 SUJETOS DEL COMERCIO 

Los sujetos susceptibles de participar o intervenir en la actividad economlCa del 

Comercio Exterior: son El I':s tado )' Las l ':mpresas; respecto de los cuales se hará mención 

den tro de los apartados posterio res. 

1.1.8.1 ESTADO 

En relación con este apartado, es de importancia fundamental mencionar; LJ ue el Estado 

raramente ac túa como un comerciante más; ya LJue este no es precisamente su papel fu ndamental. 

La participación del Estado, en el Comercio Exterio r de México; ha venido 

evolucionando a lo largo de la his to ria, en donde observ;lmos la importante y gradual tranSición 

o riginada en nuestra naCión, pasando de una economía cerrada o Estado Proteccionista; a una 

economí;1 abierta o Estado NeoliberaJ. 
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Dicho de esta manera, la función que realiza el Estado; en materia de Comercio Exterior 

se enfoca al es tablecimiento de políticas económicas orientadas a estimular, desarrollar y mantener 

la adecuada aperturJ. comercial de México, en o tros territorios. 

En este proceso, cobra vital importancia d establecimiento de Tratado~ o ¡\ cuerdos, que 

contribuyan a facilitar y fomentar negociaciones comerciales. 

1.1.8.2 EMPRESAS 

1.,1 empresa puede definirse ' como aljuella unidad eConOmlGI )' soci;tI , integrada po r 

recursos humanos, matenales, tlnancleros )' técnicos: constituida con la tlnalidad de alc;\I1 /.' lr los 

tlnes par,l los cuales fue creada. 

L IS empre'sas como untdad de producción, distribución y consumo de bienes)' servicios; 

participan de fo rma acti" ,1 en el Comercio Exterior, ac tuando como comerclanres traspasando as í 

las fronteras nacionales. 

Como se ha mencionado en temas anterio res, las empresa.~ pueden posicionar sus 

productos; bajo diferen tes eSljuemas, siendo el m,is fácil para dicho tl n; el apron:chamiento de los 

diferentes tratados establecidos en México respecto de diferentes mercados o regiones. 

1.1.9 CARACTERÍSTICAS DEL COMERCIO EXTERIOR. 

Partiendo de los conceptos establecidos en d desarrollo dd presente Clpítulo, podemos 

inferir y concretar: las principales carac terísticas del Comercio Exterior mismas ljue se 

mencionarán a continuación: 

• E l Comercio es considerado un sector externo de la actividad economlCa de un país 

debido a que ha cobrado vital importancia para el crecimiento económico de una 
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nación. Razón por la cual dicha actividad se ha convertido en una política central del 

G obierno. 

• Dicha actividad puede llevarse a cabo bajo los diferentes esquemas ya referidos. 

• Abarca la negociación de Bienes y Mercancías, Servicios e Intangibles e Híbridos. 

• Cada uno de los diferentes objetos susceptibles de participar en el intercambio comercial, 

tiene un tratamiento jurídico especial. 

• Los Sujetos que intervienen en el Comercio I':xterior, son el Estado y las Empresas. 

• 1-:1 Estado puede establecer paut;ts para el desarro llo de es t;¡ actividad. adecuando las 

premisas del referido proceso; de acuerdo a las necesidades e intereses del pais. 

• Relacionado con el punto anterior, se puede concluir que la apertura comercial no tiene 

que ser necesariamente una actividad indiscnminada; es decir no es necesario adoptar 

posturas extremas o viscerales, para el adecuado desenvolvimiento de es ta misma. Dicho 

razonamiento puede ilustrarse con los siguientes casos: 

¿Por qué liberalizar las importaciones de frutas como manzanas, peras y duraznos: si 

"'léxico las produce y de buena calidad;> ¿ I':n este caso no sería mejor apoyar o pro teger a 

los productores nacionales a tin de puedan producir m,ís;> 

¿Por qué pro teger a industrias como la automotriz que es ta fo rmada por empresas 

transnacionales, que comercializan sus productos a precios mucho más altos a los que se 

pueden comprar en Estados Unidos? 

• El desarrollo de dicha actividad se fac ilita y estimula a trayés de la suscri pCión de Traudos 

y Acuerdos . 
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1.1.10 IMPORTANCIA DEL COMERCIO EXTERIOR. 

La importancia del Comercio Exterio r. se deriva de la naturaleza de las funciones 

que gracias a este se desempeñan en una sociedad. 

Dich,L~ funciones son: 

• Dar salida a la producción que internamente no se puede vender, po r estar abastecido el 

mercado nacion:ll. 

• (; cnerar divis,ls al país . 

• C; enerar empleos. 

• I:omentar la inversión en nuevas plantas. 

• :\dljuirir productos y ,;en 'icios ljue no se producen internamente. 

• Fomentar la especialización y división del trabajo, que se traduce en mayores 

rendimientos de los f lcto rcs productivos. 

1.2 LA ACTIVIDAD ECONÓMICA EN URUAPAN 

Debido a su excelen te ubicación Uruapan representa para el estado un punto estratégico, 

r,lzón po r la cual tiende a ser a mediano plazo capital económica y comercial de MichoaGÍn. 

La ,-\ ctindad económic l de Un.IApan, se encuentra representada como sigue: 

1.2.1 AGRICULTURA: 

La agricultura, es un:l ac ti"idad preponderan te del municipio, siendo sus pnncipales 

cultivos la caña de azúcar, maíz, aguacate, durazno, café, guayaba, y hortal izas como jitomate y 

chile. El incremen to de la producción a¡,>uacatera de Uruapan, hacen ljue merezca el caliticativo de 

"capital mundial del aguacate" de esta fo rma la constancia de la producción de es te mismo, hacen 

del culti,'o del aguacate uno de los nüs sanos renglones de la economía Uruapense. 
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1.2.2 GANADERÍA: 

La actividad pecuaria, tiene poca importancia en el municipio. Se cría ganado bm'ino, 

porcino, caprino, avícola y abejas. 

1.2.3 INDUSTRIA: 

I.a Industria del municipio. esta representada en un 95% por micro industrias, como son 

los talleres automotnces, talleres metal mecínicos, materiales para construcción entre o tros. 

Las Industrias Medialus y Grandes de Uruapan son en su gr,U1 mayoría, empresas 

familiares; entre ellas est,ín: \laryes, Inpamex, Pepsl, i\rtitibras, Chocolatera Ivloctezuma, adem,í" 

de un gLIIl número de empacadoras de aguacate y fruta,;. 

1.2.4 COMERCIO: 

La Ciudad de Uruapan tiene una gran actividad comercial, cuenta con aproximadamente 

11 S8 comercios c1asiticados en !:lO giros, los cuales se encuentran distribuidos como si¡,'Ue: 

• 12'Yo ¡\barrotes. 

• 7"·\, ,'\barro tes con venta de vino. 

• (/'/') Tiend;¡s de ropa. 

• 5"/" RefaccionarÍas. 

• ·t8"/o Papelerías e Im prenus. 

• ~.3",~) h .:rreterÍas . 

. -\dem,ís cuenta con dos tiendas tipo supermercado, Comercial Mexicana y Sonana. 
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1.2.5 SERVICIOS: 

Los Servicios que se ofrecen en Uruapan, son suficientes para atender la demanda; 

contando con 378 empresas de servicios, representados de la siguiente forma: 

• 15% Cafeterías y rest¡lurantes. 

• 9% Hoteles. 

• 7 . Stj~, Constnlctoras. 

• 7°/" ServicIos Profesionales. 

Pensiones y estacionamientos.(CD P.\RQL'L Ni\C:IOi\: .'\ L) 

1.2.6 EL COMERCIO EXTERIOR EN EL MUNICIPIO 

Cabe destacar que aproximadamente, hace 20 años Uruapan se convirtió en "La Capital 

Mundial del Aguacate'~ por su excelente clima que favorece al cultivo de este fruto; en la 

actualidad se producen en Uruapan cerca de ')00,000 toneladas de aguacate, al año; de las cuales se 

exporta un 10% a paises como Francia. Japón, l':stados Unidos y Canadá entre o tros. 

1.2.6.1 EXPORTACIONES 

Como se mencionó anteriormente la exportación de productos de Uruapan hacia vanas 

partes del mundo, constituye para el municipio una de las ac tiVidades más importantes para el 

impulso de nuestro crecimiento y desarrollo económICO. Así pues Uruapan es el mayor 

exportador de la región; de productos como el chocolate. tlo res exóticas y !\ guacate. 

En los cuadros 1.2.6. 1.1 y 1.2.6.1.2 se muestran los principales productos exportados 

por nuestro éstado, dentro de los cuales Lruapan tiene una importante participación en los 

renglones anteriormente menCIonados. 
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CUADRO 1.2.6.1.1 

PRINCIPALES PRODUcrOS EXPORTADOS POR MICHOACÁN. 

EN MILLONES DE DÓLARES 

PRODUcrO 1999 

Aguacate 51.667 

.Artesan ías de Madera 39.606 

Chocolate 3.687 

' ;Iores 23.501 

Fresas 46.N6 

Mango 123AO 

Muebles de Madera 200.439 

Fuente: BANCOMEXT 1999, 2000, NOV. 2001 

CUADRO 1.2.6.1.2 

EXPORTACIONES DE URUAPAN 

EN VOLUMEN (KG) 

PRODUcrO 1999 

Aguacate 47,794,523 

.Artesanías de Madera 15,953,278 

Chocolate 1,985,106 

Flores 13,851,669 

Fresas 51,082,669 

Mango 203,994,700 

Muebles de Madera 94,551,529 

Fuente: BANCOMEXT 1999, 2000, NOV. 2001 

2000 

67.814 

25.684 

6.572 

24.291 

33.564 

11 5.246 

209.146 

2000 

83,417,333 

11 ,850,044 

2,791,573 

15,758,435 

39,885,909 

206,759,886 

96,808,063 

NOV2001 

70.1 72 

34.278 

4.438 

23.54 

27.491 

130.758 

171.08 

NOV. 2001 

63,480,913 

10,647,460 

1,912,568 

14,05 1,132 

33,361,359 

194,507,430 

83,121,406 
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1.2.6.2 IMPORTACIONES 

La actividad de importación en la ciudad de Uruapan Mich., es limitada; ya que si bien es 

cierto que la cantidad de productos de importación que están a la venta, en esta misma; es 

amplia y vasta, también es cierto que dichos productos son importados por empresas que realizan 

importaciones directas, ubicadas en ciudades más grandes y desarrolladas. 

De tal Forma que podemos inferir que en esta ciudad hay pocas empresas importadoras 

direct.'ls. 

Razón por la cual no existe información estadística disponible a cerca de la cantidad y 

tipos de productos importados por el municipio. De igual forma tampoco se cuenta con los datos 

de las empresas importadoras de Uruapan. 

De aquí emana la importancia de esta investigación, ya que se analizarán las causas por las 

cuales esta actividad es poco común en el municipio. 

Al concluir la realización del presente capítulo, se obtuvo el conocimiento de todos 

aquellos aspectos considerados como indispensables para poder penetrar en al análisis de los 

conceptos relativos a los capítulos siguientes; así como también se logro el objetivo de constituir 

un el marco de reterencia, el cual nos sitúa dentro de los elementos teóricos aplicables al 

comercio exterior de Uruapan. 

Asimismo, se llevo a cabo una de las funciones más importantes; que es precisamente el 

resaltar la importancia de desarrollar el tema de esta tesis, en relación a la necesidad existente en la 

sociedad de contar con datos informativos cualitativos de las características, importancia y 

requerimientos del sector de la actividad importadora; con la finalidad de solventar sus 

necesidades propias en beneficio de la comunidad. 
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CAPÍTUWII 

LA INTEGRACIÓN ECONÓMICA Y WS TRATADOS DE UBRE COMERCIO 

La presencia de México como participante activo en el intercambio global vuelve 

indispensable el conocimiento, la adaptación, y la puesta en práctica de políticas comerciales de 

regionalización. Esto con la finalidad de obtener un adecuado funcionamiento y desenvolvimiento 

en las actividades referentes al Comercio Exterior de nuestra nación. De esta forma, el presente 

capítulo se enfocará precisamente a las ya mencionadas, políticas de regionalización, dentro de las 

cuáles se mencionarán aquellas que son consideradas fundamentales o medulares para el 

desarrollo de la presente investigación. Razón por la cual, el presente capítulo queda compuesto 

por dos principales partes, en donde la primera de estas hará referencia a la integración 

económica como una de las políticas comerciales básicas, mientras que la segunda parte hará 

referencia precisamente a los Tratados de Libre Comercio y a su importancia práctica para el 

desarrollo del Comercio Exterior de un país. 

Al culminar el desarrollo del presente capítulo se espera obtener y conceptuar el contexto 

en el que se desenvuelven y llevan a cabo las relaciones comerciales de la mayoría de los países del 

mundo. De igual forma se espera ratificar la necesidad imperiosa e ineludible del establecimiento 

de políticas comerciales adecuadas y sanas para el eficiente desarro llo de la actividad del comercio 

exterior en beneficio de la sociedad. 

2.1 INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

La aplicación de políticas comerciales de regionalización implica ciertos costos y 

beneficios que deben ser examinados y evaluados con la fmalidad de conocer el impacto que 

dichas políticas tienen sobre la economía de una nación. El regionalismo es un proceso que 
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puede darse bajo esquemas de cooperación económica y política o bien a través de modalidades 

de integración. Una de las políticas económicas de regionalización más importantes que puede 

tomar un gobierno, es precisamente, la de la unión económica de dos o más países con la finalidad 

de crear una unidad económica más grande con relaciones comerciales especiales entre los 

miembros, conocida comúnmente como: "Integración Económica'~ misma que será abarcada a 

mayor profundidad en los siguientes párrafos a efecto de obtener los elementos básicos para el 

desarrollo de esta investigación. 

2.1.1 CONCEPTO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

"La Integración económica es un proceso mediante el cual dos o más mercados 

nacionales previamente separados se unen para formar un sólo mercado de dimensión más 

conveniente. Es un término muy amplio que se refiere a la reducción de barreras económicas 

entre dos o más países, con el fin de unir sectores o industrias, como si pertenecieran a un solo 

país." (OSORlO: 1995:103) 

Este proceso económico es el resultado de los esfuerzos del gobierno encaminados hacia 

la apertura económica parcial de los países integrantes con el objetivo de obtener beneficios. Se 

toma necesario resaltar la importancia de que dicho proceso efectivamente ocurra de una forma 

gradual, ya que la integración económica implica cierto grado de disminución del control interno 

económico de un país. Razón por la cual, la integración económica frecuentemente se lleva a cabo 

por etapas de forma tal que se puede observar que conforme va aumentado la profundidad o el 

grado de integración económica disminuye el control interno de los bienes y servicios que cruzan 

las fronteras del país, así como también disminuye el control sobre la estructura de producción y 

de consumo. 
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Así pues, durante las primeras etapas es trascendental el preparar al país para programar el 

avance en el grado y complejidad de integración económica. 

2.1.2 FORMAS DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

La forma básica de acuerdos económicos es conocida como: "Zona de Libre de 

Comercio'~ la cual consiste en la eliminación de barrerdS arancelarias a los productos de los 

países integrantes. No obstante cada uno de dichos países conserva su independencia, para 

desarrollar o mantener políticas comerciales aplicables al resto del mundo. Dicho de otra manera 

cada uno de los miembros puede conservar sus aranceles y restricciones con relación a los demás 

países del mundo exterior. Generalmente esta forma de integrAción es aplicable a todos los 

productos sujetos a intercambio por parte de los diferentes países miembros, sin embargo puede 

existir una combinación de libre comercio para algunos productos y un trato preferente (aunque 

todavía con protección) para otros productos. 

En este esquema cabe la posibilidad de que los países no miembros adopten tácticas para 

la colocación de sus productos dentro de los países miembros dentro de las cuales se encuentra 

aquella conocida como: "Estrategia de Trasbordo", que consiste como su nombre lo indica en 

trasbordar sus productos de los países miembros con menores restricciones comerciales a los 

países miembros más difíciles de penetrar. Dicho de otra manera cuando cada país tija sus propios 

aranceles, puede resul tar rentable para algún país del mundo exterior exportar sus productos al 

país con restricciones má..~ benevolentes, para después por medio de dicho país exportar sus 

productos a los países miembros con barreras má..~ estrictas, esquivando así restricciones 

comerciales. Esta estrategia es muy vál ida, ya que sin la existencia de coordinación de políticas 

comerciales entre los países miembros no hay ningún factor que impida a los países del resto del 

mundo la utilización de tácticas como la establecida. Desde hace años la Zona de Libre Comercio 
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más conocida ha sido la Asociación Europea de Libre Comercio conformada por Austria, 

Finlandia, Islandia, Noruega, Liechtenstein, Suiza y Suecia. 

El segundo nivel de integración económica se conoce como: «lJnión Aduanera'~ y es 

aquella que consiste en la eliminación de las restricciones arancelarias en beneficio de los países 

integrantes y en la unificación de criterios para el establecimiento de políticas comerciales 

aplicables al mundo exterior, de forma tal que el grupo actúa como una sola entidad en la 

negociación y establecimiento de acuerdos comerciales con relación a los países no miembros. 

Naturalmente, la aplicación de un arancel externo común elimina la posibilidad de que los países 

no miembros adopten estrategias para penetrar en la zona integrada. Razón por la cual esta 

modalidad de integración económica implica una relación comercial más estrecha que la zona de 

libre comercio. Una de las primeras uniones aduaneras formadas, fue la integrada por Bélgica, 

Holanda y Luxemburgo (Benelux) en 1921, mismas que posteriormente ingresaron a la 

Comunidad Económica Europea. 

El tercer nivel de integración económica es conocido como: "Mercado Común'~ mismo 

que se caracteriza por la eliminación de los aranceles, el establecimiento de políticas comerciales 

externas uniformes y la eliminación de las barreras a los movimientos factoriales. El libre 

movimiento de los capitales, trabajadores y profesionistas; representa un alto grado de integración 

económica. 

El nivel más profundo de integración existente es aquel conocido comúnmente como: 

"Unión Econórnica'~ dicho nivel abarca todos los elementos que mtegran el mercado común, 

así como también implica la unificación de instituciones económicas. Este esquema de integración 

económica es difícil de constituirse, ya que involucra la existencia de un cierto grado de 

supranacionalidad. Dicho de otra manera, con esta unión se desarrollan algunas instituciones 
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supranacionales cuyas decisiones se aplican a todos los miembros. Además puede existir una 

moneda co mún, convirtiéndose así el grupo en una unió n monetaria. 

2.1.3 UNIDADES DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

Existe una amplia gama de unidades de integración econó mica las cuales divergen 

considerablemente en cuanto a sus características y nivel de integración . 

En la siguiente tabla se enumeran algunas de dichas unidades. 

TABLA 2.1.3.1 UNIDADES DE INTEGRACIÓN MUNDIAL 

PACTO ANDINO ZONA DE 

UBRE 

COMERCIO 

1. Bolivia 

2. Colombia 

3. Ecuador 

4. Perú 

5. Venezuela 

ASOCIACIÓN DE PAÍSES DEL 

SUDESTE ASIÁTICO (ASEAN) 

1. Brunei 

2. I nnonesia 

3 Fil ipinas 

MERCADO COMUN CENTROAMERICANO 

1. Costa Rica 

2. El Salvador 

3. Guatemala 

4. Honduras 

5. Nicaragua 

COMUNIDAD ECONÓMICA DEL AFRICA 

OCCIDENTAL (CEAO), UNIÓN ADUANERA Y 

MONETARIA. 

1. Benin 

2. Borkina faso 

3. Costa de Marfil 
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4. MaJasia 

5. Singapur 

6. TaiJandia 

MERCADO COMUN DEL 

CARIBE 

(CARICOM) 

l . Antigua y Barbuda 

2. 13ahamas 

3. Barbados 

4. Belice 

5. Dominica 

6. G ranada 

7. Guyana 

8. Jamaica 

9. Trinidad y Tobago 

COMUNIDAD ECONOMICA 

DE LOS ESTADOS DEL ÁFRICA 

OCCIDENTAL 

1. Benin 

2. Borkina Faso 

3. Cabo Verde 

4. Costa de Marfil 

5. Gambia 

4. MaJi 

5. Mauritania 

6. Níger 

7. Scnegal 

COMUNIDAD ECONÓMICA DE WS PAÍSES 

DE WS GRANDES LAGOS (CEPGL) 

l . Burundi 

2. Ruanda 

3. Zaire 

UNIÓN ADUANERA Y ECONOMICA DEL 

ÁFRICA CENTRAL (UDEAC) 

l . Camerún 

2. Congo 

3. Gabón 

4. República Centroafricana 

ASOCIACION EUROPEA DE LIBRE 

COMERCIO (AELI) 

1. Austria 

2. Finlandia 

3. Islandia 

4. Liechtenstein 

5. Noruega 
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6. Ghana 6. Suecia 

7. Guinea 7. Suiza 

8. Guinea-Bissau COMUNIDAD ECONÓMICA EUROPEA (CEE) 

9. Liberia 1. Alemania 

10. Malí 2. Bélgica 

1I. Mauritania 3. Dinamarca 

E Níger 4. Espaíla 

13. Nigcria 5. FrdOcia 

14. Sencgal 6. Grecia 

15. Sierra Leona 7. Irlanda 

16. Togo 8. Italia 

ASOClACION 9. Luxemburgo 

LATINOAMERICANA DE 

INTEGRACIÓN (ALADI) 

I. Argentina 10. Holanda 

2. Bolivia 11. Portugal 

3. Brdsil 12. Reino Unido 

-l. Chile 

5. Colombia 

6. Ecuador 

7. México 

8 Paraguay 

9. Perú 

10. Uruguay 

1I. Venezuela 

Fuente: "Economía Internacional" APPLEYARD Dennis, FIELD Alfred; Ed. Ir\\iin, 1995. 
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2.2 TRATADOS DE UBRE COMERCIO 

Las decisiones de corte político, en materia de relaciones internacionales, han permitido la 

suscripción de diversos tratados de libre comercio por parte de nuestro país, los cuales implican la 

oportunidad de participar en este dinámico segmento de la actividad económica a través de la 

disminución de impuestos, homologación de las regulaciones y restricciones no arancelarias, 

fomento de la inversión, liberación del sector servicios y establecimiento de mecanismos para la 

resolución de controversias. 

Establecido lo anterior podemos atlrmar que los tratados de libre comercio incrementan 

o fomentan y facilitan las funciones del Comercio Exterior. La suscripción de dichos tratados ha 

adquirido una gran importancia como elemento coadyuvante para apoyar el crecimiento 

económico de una sociedad, debido a que proporcionan una base sólida para la apertura comerCIal 

bajo la premisa básica de que está cons tituye un elemento fundamental para tal efecto. 

2.2.1 CONCEPTO 

Un tratado es un acuerdo, entre dos o más países, que establece las condiciones bajo las 

cuales se efectuarán las negociaciones. Estas condiciones pueden ser: privilegios arancelarios, 

modo de arreglar las quejas, condiciones de propiedad, etc. El tln de estos tipos de convenios, es 

el de establecer un régimen aduanero especial, permitiendo la desgravación arancelaria paulatina 

de bienes y servicios, faci litando con ello el libre trafico de mercancías, capitales y personas. 

2.2.2 ORIGEN 

Los Tratados de Libre Comercio, son un elemento directamente relacionado con el 

proceso de mtegración económica, ya que es precisamente de este proceso del que emana o surge 

la posibilidad del establecimiento de convenios económicos. 
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El Acuerdo General sobre Aranceles y Comercio (GATI), en su articulo XXIV permite la 

creación de zonas de libre comercio y uniones aduaneras. Razón por la cual, México ha suscrito 

diversos tratados de libre comercio, de entre los cuales destaca el Tratado de Libre Comercio 

de América del Norte (TLCAN), debido a la magnitud de las economías que intervienen y a 

las negociaciones de desgravación implícitas en este, dicho tratado será mencionado a más 

profundidad en el desarrollo de los párrafos siguientes, a efecto de obtener el conocimiento de los 

aspectos medulares integrantes del mencionado tratado. 

2.2.3 TRATADO POR EL QUE SE CREA LA ZONA DE LIBRE COMERCIO 

DE AMÉRICA DEL NORTE (fLCAN) 

El 10 de Enero de 1994 entró en vigor este instrumento de integración zonal el cual 

abarca mercancías, servicios e híbridos (propiedad intelectual). El referido tratado busca dentro de 

sus veintidós capítulos garantizar la rapidez y objetividad de los movimientos y flujos de bienes y 

servicios. El texto de dicho tratado fue publicado en el DOF el 20 de Diciembre de 1993. 

2.2.3.1 OBJETIVOS 

Los objetivos que persIgue la creaClon del Tratado, se encuentr,m establecidos en el 

articulo 102 de este mismo, los cuales se mencionan a continuación: 

a) Eliminar obstáculos al comercio, y facilitar el flujo de bienes y servicios entre los 

territorios de los países que intervienen. 

b) Promover condiciones de competencia leal en la zona de libre comercio. 

c) Aumentar considerablemente las oportunidades de inversión para los países miembros. 

d) Proteger y hacer valer los derechos de propiedad intelectual en el territorio de cada uno de 

los miembros. 
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e) Crear procedimientos eficaces para la aplicación y cumplimiento de las disposiciones 

establecidas, así como también para la resolución de controversias. 

f) Establecer lineamientos para la cooperación regional encaminados a meJorar los 

beneficios de este tratado. 

Cabe señalar que la interpretación de las disposiciones establecidas en el tratado son 

responsabilidad de las partes integrantes, y deberá hacerse de conformidad con los objetivos 

planteados anteriormente y de acuerdo a las normas de derecho internacional. 

2.2.3.2 PRINCIPIOS BÁSICOS DEL TRATADO 

En este tratado se encuentran inmersos principios básicos establecidos a efecto de 

coordinar y normar las condiciones de intercambio, dichos principios son: Trato Nacional, Trato 

de la Nación más Favorecida y Transparencia. Los cuales serán analizados en los párrafos 

siguientes. 

Trato Nacional 

Este principio tiene su origen en el de "no discriminación" del GATT. Trato nacional se 

refiere básicamente a que bienes y servicios originarios de los países suscriptores deben ser 

considerados como nacionales en los demás territorios. Es decir una mercadería mexicana que se 

exporta a Estados Unidos debe ser tratada en territorio estadounidense, de la misma forma que las 

mercancías nacionales. Dicho de otra manera, no es viable discriminar por razones de 

nacionalidad los productos que han sido colocados en el mercado por los diferentes países que 

suscriben el tratado. No obstante, existe una excepción a dicho principio, la cual radica en que 

minerales radioactivos mexicanos no admiten la presencia de canadienses y estadounidenses en su 

explotación en territorio nacional. Es necesario aclarar que este principio no determina equidad, 

ya que existen asimetrías en las condiciones de los sujetos de comercio. Lo establecido 
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anteriormente afecta principalmente al sector servloos profesionales, ya que para algunas 

profesiones y servicios el tratamiento diverge notablemente de un país a otro. 

Trato de la Nación más Favorecida 

Este principio, al igual que el de Trato Nacional, también emana del GATT, Trato de la 

Nación más favorecida significa que cualquier convenio económico que las partes integrantes 

establezcan bilateralmente debe extenderse automáticamente a la otra parte. Sin embargo el 

artículo 24 del GATf, permite a los países que conforman zonas de libre comercio o uniones 

aduaneras excluir temporalmente a terceros países de los beneficios establecidos en dicho 

pnnClplO. 

Transparencia 

Este principio, obli!:,ta a todos los países integrantes del tratado a informar cualquier 

notificación, adición o reforma que pretenda efectuarse a las legislaciones relacionadas con el 

tratado, esto con la finalidad de evitar y prevenir controversias en el desenvolvimiento de las 

relaciones comerciales. 

2.2.4 OTROS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO SUSCRITOS POR 

MÉXICO. 

En el marco de la política adoptada por el gobierno federal, que tiene el propósito de 

fortalecer y fomentar el desarrollo de relaciones comerciales y económicas del país a través de la 

liberalización del comercio internacional, desde 1994 a la fecha, México ha suscrito 10 Tratados 

de Libre Comercio con países Americanos, Europeos y de Medio Oriente, cuyos elementos 

esenciales se mencionarán a continuación: 
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Tratado de Libre Comercio del Grupo de los Tres: México-Venezuela-Colombia. 

El cual fue frrmado el 13 de junio de 1994 en Cartagena, Colombia, y aprobado por la 

cámara de la senadores el 13 de junio de 1994, este tratado entró en vigor ello de enero de 1995, 

y fue publicado en el DOF el 9 de enero de 1995. Las Negociaciones de desgravación pretenden 

alcanzar la desgravación total para el año 2oo7. 

Tratado de Libre Comercio México-Costa Rica. 

Mismo que fue firmado el 5 de abril de 1994 y aprobado por la cámara de senadores el 8 

de junio de 1994. Finalmente, el texto de dicho tratado, fue publicado en elOOF ellO de enero 

de 1995. Este tratado aspira alcanzar la desgravación total para el año 2009. 

Tratado de Libre Comercio México-Bolivia. 

El cual fue suscrito el 10 de diciembre de 1994, entrando en vigor ellO de enero de 1995, 

cuyo texto fue publicado en el DOF el 11 de enero de 1995. De tal forma que el referido tratado 

intenta llegar a la desgravación total en el año 2oo9. 

Tratado de Libre Comercio México-Nicaragua. 

Firmado el 18 de diciembre de 1997 y aprobado por la cámara de senadores el 30 de abril 

de 1998. Posteriormente fue promulgado el 7 de julio de 1998. Este tratado implica la existencia 

de desgravación total para el año 2012. 

Tratado de Libre Comercio México-Chile. 

Mismo que se firmó, en la ciudad de Santiago de Chile, el 17 de abril de 1998, este tratado 

fue aprobado por la cámara de senadores el 24 de noviembre de 1998 y publicado en el DOF el 

28 de julio de 1999. El mencionado tratado pacta una desgravación en la mayoría de los 

productos para el año 1999 y el resto para el año 2006. 
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Tratado de Libre Comercio México-El Salvador-GuatemJÚa y Honduras. 

Este tratado fue firmado después de dieciocho rondas de intensas negociaciones el 10 de 

mayo del 2000. El texto de este tratado fue publicado en el DOF el 14 de marzo del 2ool. 

Expuesto lo anterior, es importante señalar que este tratado alcanzará una desgravación total para 

el año 2012. 

Acuerdo de Complementación Económica núm. 5, celebrado entre México y 

Uruguay. 

México y Uruguay, ante la necesidad de fortalecer el proceso de integración económica de 

América Latina, con la finalidad de alcanzar los objetivos establecidos en el Tratado de 

Montevideo de 1980, convinieron el 29 de diciembre de 1999; en la ciudad de Montevideo, 

modificar el acuerdo de complementación económica núm. 5; suscrito al amparo del Tratado de 

Montevideo. El mencionado acuerdo, fue publicado el DOF el 28 de febrero del 2001. 

Acuerdo de Asociación Económica, Concertación PoUtica entre los Estados 

Unidos Mexicanos y la Comunidad Europea. 

Este acuerdo no consta de un solo documento, ya que de sus disposiciones se desprende 

la consideración de dos documentos más: 

• Decisión del Consejo Conjunto de dicho Acuerdo. 

• Decisión del Consejo Conjunto del Acuerdo Interno sobre Comercio y Cuestiones 

relacionadas con el comercio entre México y La Comunidad Europea. 

Ambos acuerdos fueron aprobados por el congreso de la unión el 2 de junio del 2000, y 

promulgados el 26 de junio del mismo año. Así pues estos acuerdos, prevén una desgravación 

arancelaria para el año 2009. 
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Tratado de Libre Comercio México- Israel 

Este Tratado fue aprobado mediante decreto publicado en el DOF del 2 de junio del 

2000. Su te¡.,:to se público el 28 de junio del mismo año. 

Tratado de Libre Comercio entre México y los Estados de la Asociación Europea 

de Libre Comercio. 

Este tratado entró en vigor el 1° de julio del 2001 Y fue publicado en el DOF, el 29 de 

junio del 2001. Las disposiciones de este tratado, son similares a las establecidas en el acuerdo de 

complementación económica con la Comunidad Europea. Cabe señalar, que se espera una 

desgravación total arancelaria para el año 2009. 

Asimismo, se encuentran en etapa de negociación l~ suscripción o firma de Tratados de 

Libre Comercio con países como: Panamá, Jamaica, Belice, Japón, Singapur y Ecuador. 

2.2.5 IMPORTANCIA DE LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO PARA EL 

DESARROLLO DEL COMERCIO EXTERIOR 

Uno de los sectores estratégicos de la g10balización lo constituye el intercambio de bienes 

y servicios entre mercados y regiones, de forma tal que el comercio internacional se ha convertido 

en una actividad central de las políticas publicas. 

Así pues, el Comercio Exterior es de vital importancia tanto desde el punto de vista 

macroeconómico, como desde el punto de vista micro económico debido a que otorga la 

posibilidad de inclusión de las empresas, que realizan actividades de exportación e importación. 

Para el eficiente desarrollo de dicha actividad, la suscripción de Tratados de Libre 

Comercio juega un papel fundamental o trascendental, ya que gracias a ellos se pueden articular 

preferencias y facilidades para el desempeño de esta misma. 
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Particulannente, en materia de importaciones, los Tratados de Libre Comercio constituyen 

un elemento imprescindible para facilitar dicha función O actividad, ya que a través de estos las 

empresas cuya actividad preponderante es precisamente la importación de bienes y servicios 

podrán solventar sus necesidades y requerimientos de abastecimiento de bienes y servicios de una 

forma más accesible, gracias a la disminución gradual y paulatina de las restricciones arancelarias. 

Con la Suscripción de Tratados de Libre Comercio, se generan grandes beneficios en la 

economía nacional tales como: inversión extrajera, generación de divisas y de empleos entre otros. 

De la misma forma., se generan beneficios al sector privado y desde luego, a la sociedad, la cual 

se ve beneficiada principalmente con la variedad de servicios y productos. 

No obstante, hasta aquí pareciera que tanto el esquema globalizador como el papel del 

gobierno mexicano como ente regulador del comercio exterior están funcionando de forma 

adecuada., a partir de lo cual surge la siguiente interrogante: ¿Cómo se han dañado a las empresas 

que comercializan productos nacionales, y que compiten con empresas importadoras? y ¿Por qué 

ha sido criticado el papel del agente aduanal en su relación directa con los importadores? 

En función de dichos cuestionamientos se puede apreciar la existencia de una 

problemática fuerte en materia de importaciones, la cual demuestra la existencia de asuntos de 

fondo, los cuales sería importante que el gobierno federal analizara para después proceder a su 

solución para beneficio del sector de importaciones. 

Establecido lo anterior, puede considerarse que igual como es de importante la suscripción 

de Tratados de Libre Comercio para el crecimiento y sano desan-ollo del sector importador del 

país, también lo es que el gobierno sea capaz de prever y evaluar la implantación de un modelo 

comercial externo sano, que Sin dejar de beneficiar e impulsar la actividad importadora., estimule 

una competencia razonable y evite las practicas desleales, protegiendo así a las empresas 

nacionales. 
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Para finalizar, es necesario mencionar, que mediante al establecimiento de dicho modelo, 

es posible apoyar a los sectores que podrían verse perjudicados con la entrada de bienes y 

servicios de procedencia extranjera. 

Después de haber conocido las principales políticas comerciales adoptadas por el gobierno 

federal para el desarrollo del comercio exterior; se ratificó la postura inicial en cuanto a dicho 

tema. Es decir, se pudo comprobar la importancia que toma el establecimiento de políticas o 

modelos comerciales externos adecuado; en el funcionamiento eficiente de la actividad del 

comercio exterior, así como también en la generación de crecimiento económico en el país. En 

particular, durante el desarrollo del último tema del presente capítulo se logró la penetración en el 

tema principal objeto de estudio. 

Asimismo, mediante la exposición de los conceptos principales de las políticas de 

comercialización adoptadas actualmente, se logró obtener y precIsar los conocimientos 

considerados de vital importancia para el adecuado razonamiento de los conceptos a tratarse en 

los capítulos posteriores, los cuales representan un grado mayor de complejidad. Razón por la 

cual, fue considerado esencial el análisis de los elementos contenidos en el presente capítulo. 
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CAPÍ11JW III 

LA IMPORTACIÓN Y SUS FUENTES JURÍDICAS INTERNAS 

En materia de comercio exterior, existen diversas leyes establecidas con el objeto de 

regular el eficiente desenvolvimiento de las relaciones comerciales de México, en el desarrollo del 

presente capítulo se hará referencia principalmente a todos aquellos aspectos considerados 

imprescindibles para el adecuado desarrollo de la importación de productos, dentro del marco 

legal obligatorio. Razón por la cual, se tratarán brevemente temas tales como: las bases 

constitucionales y la ley de comercio exterior; ampliando un poco más el desarrollo del tema 

referente a la Ley Aduanera, esto efecto de obtener un esquema general de la aplicación de dicha 

normativa en la importación de productos. 

Una vez establecidos los ordenamientos jurídicos internos para la importación de 

productos, se procederá al análisis de los temas referentes a la actividad importadora entre los 

cuales se encuentran los regímenes de importación, documentos y trámites de importación, 

cumplimiento de restricciones arancelarias y no arancelarias, fiscalización y los efectos del no 

cumplimiento de la normatividad. 

Al culminar el presente análisis se espera obtener, un esquema general de las diversas leyes 

cuyo conocimiento se considera fundamental para realizar una importación, así como también se 

pretende establecer las bases para la fiscalización de las mercancías importadas. 

3.1 FUENTES JURÍDICAS INTERNAS 

Entendemos por marco jurídico, todas aquellas normas que regulan de forma concreta 

situaciones establecidas a efecto de sancionar o reglamentar hechos, actos o fenómenos sociales. 
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3.1.1 BASES CONSTITUCIONALES 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, norma suprema de toda 

nuestra legislación, establece en su artículo 73; fracción XXIX, inciso t 0: El congreso tiene facultad 

para establecer contribuciones al comercio exterior. 

Por otro lado, el artículo 13 t de la constitución, establece diferentes preceptos aplicables a 

los conceptos relativos a la regulación del comercio exterior, tales como: 

• Otorga a la Federación la facultad privativa de gravar las mercancías que crucen las 

fronteras del territorio nacional, así como también de reglamemar la circulación de estas 

en el interior de la Republica; cualquiera que sea su procedencia. Así pues, las entidades 

federativas no pueden establecer dichos gravámenes; ni restringir la circulación de 

mercancías por el territorio nacional. 

• El Congreso podrá facultar al Ejecutivo para aumentar o disminuir las cuotas arancelarias 

de las tarifas de importación o exportación; expedidas por el propio Congreso de la 

Unión. De igual forma, el Ejecutivo podrá restringir y prohibir las importaciones y 

exportaciones; cuando se estime necesario de acuerdo a las condiciones de la economía 

nacional, debiendo someter a la aprobación del Congreso; anualmente, el uso que este 

mismo haga de la facultad concedida. Este tipo de Facultades son conocidas como 

FaculüIdes Extraordinarias del Ejecutivo para Legislar. 

De la establecida base constitucional, se desprende la existencia de dos grandes clases o 

tipos de instrumentos adoptados por el gobierno para regular el comercio exterior. Estos 

instrumentos son comúnmente conocidos como: Medidas Arancelarias y Restricciones o Barreras no 

Arancela,ias 

De todo lo señalado anteriormente, se derivan varios aspectos prácticos; los cuales serán 

mencionados a continuación: 
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FACULTAD PARA EL ESTABLECIMIENTO DE ARANCELES 

Los gravámenes al comercio exterior, sólo pueden ser establecidos por la federación a 

través del congreso; y no los Estados, ya que en dicho caso no podria existir una política 

comercial. Es importante mencionar, que dichos gravámenes en materia de comercio exterior son 

conocidos como aranceles. 

RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS 

Además de los gravámenes o aranceles a la importación, existen otro tipo de restricciones 

o medidas que el gobierno emplea para regular el comercio exterior; este tipo de medidas pueden 

ser : 

• Permisos o licencias de Importación o Exportación. 

• Reglas o normas de Origen. 

• Cupos de Importación. 

• Requisitos sanitarios, fitosanitarios y ecológicos o ambientales que deben cumplir los 

productos al ser importados o exportados. 

• Cuotas Compensatorias. 

En materia de importaciones, los aranceles constituyen el principal instrumento de política 

comercial; por el contrario las exportaciones están libres de aranceles y restricciones por parte del 

gobierno, lo cual obedece a la imperiosa necesidad de promocionar las exportaciones de bienes 

nacionales. 

Cabe mencionar, que el Ejecutivo ejerce sus facultades extraordinarias para legislar; por 

conducto de la Secretaria de Economía la cual se encarga de: 

• Aumentar y Disminuir Aranceles. 

• Establecer las mercancías sujetas a permisos de importación y exportación. 

• Otorgar permisos y licencias de Importación y Exportación. 
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• Establecer cuotas compensatorias, para combatir prácticas desleales de comercio exterior. 

• Acordar los requisitos que deben cumplir las mercancías para ser importadas o 

exportadas. 

• Diseñar programas y medidas de fomento a las exportaciones. 

• Instrumentar las medidas que en su conjunto se conoce como Política Comercial. 

Es importante mencionar que estas medidas deben ser reformadas periódicamente a 

efecto de adicionar, eliminar o modificar regulaciones y restricciones arancelarias y no 

arancelarias. 

3.1.2 LEY DE COMERCIO EXTERIOR Y SU REGLAMENTO 

Por debajo de la constitución y siguiendo la jerarquía de normas relacionadas con el tema 

objeto de estudio, se encuentra La Ley de Comercio Exterior y su Reglamento; mismas que 

fueron promulgadas el 27 de julio y 30 de diciembre de 1993, respectivamente. Su antecedente es 

la ley reglamentaria al artículo 131 constitucional. 

OBJETO 

El artículo 1° de la referida ley, establece que ésta tiene por objeto: Regular y promover el 

comercio exterior, incrementar la competitividad de la economía nacional, propiciar el uso 

eficiente de los recursos productivos del país, integrar adecuadamente la economía mexicana con 

la internacional y contribuir a la elevación del bienestar de la población. 

APUCACIÓN 

El artículo 2° establece, que las disposiciones de esta ley; son de orden público y de 

aplicación en toda la república; esto sin perjuicio de lo dispuesto en los tratados o convenios 
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internacionales de que México sea parte. La aplicación e interpretación de las disposiciones 

corresponden, para efectos administrativos; al Ejecutivo Federal por conducto de la Secretaría de 

Economía 

REGULACIÓN DE INSTRUMENTOS DE POLÍTICA COMERCIAL 

La Ley de Comercio Exterior regula los siguientes instrumentos de política comercial: 

• Reglas de origen. 

• Aranceles a la importación. 

• Medidas de regulación y restricción no arancelarias. 

• Permisos previos, cupos y marcado de país de origen. 

• Cuotas compensatorias contra practicas desleales de Comercio Exterior. (dumping y 

subvenciones). 

• Medidas de salvaguarda. 

• Promoción de Exportaciones. 

Por su parte, el Reglamento de la Ley de Comercio Exterior, desarrolla y concreta aquellos 

aspectos de la Ley de Comercio Exterior relativos las medidas de regulación y restricción no 

arancelarias, procedimientos aplicables a practicas desleales de comercio exterior, medidas de 

salvaguarda, determinación de cuotas compensatorias y promoción de exportaciones; de igual 

forma regula todos aquellos aspectos relacionados con la organización y funcionamiento de la 

Comisión de Comercio Exterior y de la Comisión Mixta para la Promoción de las Exportaciones. 

La Ley de Comercio Exterior pretende constituirse en una legislación integral de la política 

comercial del país. No obstante, dicha legislación esta más destinada a regular sólo una de las 

políticas comerciales, que es precisamente la de cuotas compensatorias contra las importaciones 
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de mercancías que llegan al territorio nacional en condiciones de prácticas desleales de comercio 

internacional. 

3.1.3 DERECHO ADUANERO 

Antes de adentramos en la esquematización propia de la ley aduanera, es importante 

establecer el concepto de Derecho Aduanero, esto con la finalidad de conocer la fuente jurídica 

del despacho aduanero, los regímenes de importación, documentos y trámites necesarios, 

cumplimiento de restricciones no ar".mcelarias y la fiscalización de las importaciones, aspectos que 

precisamente constituyen el tema principal de estudio. 

Por tal motivo, se considera necesario citar algunas definiciones realizadas por diversos 

autores. 

Pedro Fernández Lalanne define al Derecho Aduanero como: "Las normas legales y 

reglamentarias que determinan el régimen fiscal al cual deben someterse los importadores y 

exportadores, despachan tes de aduanas, agentes marítimos y en general quienes realicen 

operaciones con mercaderías a través de las fronteras nacionales. " 

Efraín Polo Bernal, afirma que el Derecho· Aduanero es: "Un conjunto de normas 

jurídicas , instituciones y principios de Derecho Público que se aplican en el tráfico y desempeño 

de los bienes, mercancías o efectos que entran y salen de un país determinado, al gravamen, así 

como también su afectación económica y social." 

Santos Dattola, lo define: "El Conjunto de los institutos y de las normas jurídicas que en 

relación con el intercambio comercial entre Estados, regulan el movimiento de las mercaderías a 

través de la linea aduanera, con el fin de percibir el tributo y proteger la economía nacional." 

(Citados por CARVAJAL:2002:2) 
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Una vez establecido lo anterior podemos afirmar que el Derecho Aduanero, es el conjunto 

de normas jurídicas encaminadas precisamente a la regulación del Comercio Exterior, mismo que 

surge de la necesidad de reglamentar el movimiento (entrada y salida) de mercaderías del 

territorio nacional. 

Determinado lo anterior, se obtiene el conocimiento base para entender los conceptos a 

tratar relativos a la Ley Aduanera. Así pues a continuación se procederá a mencionar los aspectos 

fundamentales contemplados en el texto de la mencionada Ley. 

3.1.4 LEY ADUANERA Y SU REGLAMENTO 

Parte de la legislación relacionada con el comercio exterior, esta constituida por la Ley 

Aduanera y su reglamento, la primera de estas publicada en el Diario Oficial de la Federación del 

30 de diciembre de 1981, abrogada mediante Decreto que expide la Nueva Ley Aduanera, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación del 15 de diciembre de 1995, reformada y 

adicionada por los Decretos publicados en los Diarios Oficiales de la Federación del 30 de 

diciembre de 1996,31 de diciembre de 1996,31 de diciembre de 1998,4 de enero de 1999,31 de 

diciembre de 2000, y 10. de enero de 2002; a su vez el reglamento se publicó el seis de junio de 

1996. 

OBJETO 

El artículo 10 de la citada ley, establece que: 

Esta Ley, las de los Impuestos Generales de Importación y Exportación y las demás leyes 

y ordenamientos aplicables, regulan la entrada al territorio nacional y la salida del mismo de 

mercancías y de los medios en que se transportan o conducen, el despacho aduanero y los hechos 
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o actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida de mercancías. El Código Fiscal de la 

Federación se aplicará supletoriamente a lo dispuesto en esta Ley. 

SUJETOS 

Están obligados al cumplimiento de las citadas disposiciones quienes introducen 

mercancías al territorio nacional o las extraen del mismo, ya sean sus propietarios, poseedores, 

destinatarios, remitentes, apoderJ.dos, agentes aduanales o cualesquiera personas que tengan 

intervención en la introducción, extracción, custodia, almacenaje, manejo y tenencia de las 

mercancías o en los hechos o actos mencionados en el párrafo anterior. 

APUCACIÓN 

El artículo 10 de dicha Ley, establece que las disposiciones de esta misma se aplicarán sin 

perjuicio de lo dispuesto por los tratados internacionales de que México sea parte. 

ESTRUCTIJRA DE LA LEY ADUANERA 

La Ley Aduanera consta de 203 artículos ·distribuidos en nueve títulos, los cuales se 

encuentran estructurados de la siguiente manera: 

Título Primero Disposiciones Generales 

Título Segundo Control de Aduana en el Despacho 

Capítulo 1 Entrada, salida y control de mercancías 

Capítulo II Depósito ante la Aduana 

Capítulo !I! Despacho de mercancías 
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Título Tercero Contribuciones, cuotas compensatorias y demás regulaciones y 

restricciones no arancelarias al comercio exterior 

Capítulo 1 Hechos gravados, contribuyentes y responsables 

Capítulo II Afectación de mercancías y exenciones 

Capítulo III Base gravable 

Sección Primera 

Sección Segunda 

Del impuesto general de importación 

Del impuesto general de exportación 

Capítulo IV Determinación y pago 

Título Cuarto Regímenes aduaneros 

Capítulo 1 

Capítulo II 

Disposiciones comunes 

Defmitivos de importación y de exportación 

Sección Primera 

Sección Segunda 

De importación 

De exportación 

Capítulo III Temporales de importación y de exportación 

Sección Primera Importaciones temporales 

Disposiciones generales 

11 Para retomar al extranjero en el mismo estado 

111 Para elaboración, transformación o reparación en progrAmas de maquila o de 

exportación 

Sección Segunda Exportaciones temporales 

Disposiciones generales 

11 Para retomar al país en el mismo estado 

III Para elaboración, transformación o reparación 
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Capítulo IV Depósito fiscal 

Capítulo V Tránsito de mercancías 

Sección Primera Tránsito interno de mercancías 

Sección Segunda Tránsito internacional de mercancías 

Capítulo VI Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado 

Titulo Quinto Franja y región fronteriza 

Capítulo Único 

Título Sexto Atribuciones del Poder Ejecutivo Federa.J y de las autoridades fiscales 

Capítulo Único 

Título Séptimo Agentes aduana/es, apoderados aduana/es y dictaminadores aduaneros 

Capítulo Único 

Sección Primera 

Sección Segunda 

Sección Tercera 

Agentes aduanales 

Apoderados aduanales 

Dictaminadores Aduaneros 

Título Octavo Infracciones y sanciones 

Capítulo Único 

Título Noveno Recursos administrativos 

Capítulo Único 

\ 
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3.1.5 LEY DEL IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACIÓN Y 

EXPORTACIÓN. 

En esta Ley se establece, que estarán obligados al pago de los impuestos al Comercio 

Exterior, las personas físicas y morales que introduzcan mercancías al territorio nacional o las 

extraigan del mismo. 

La base gravable del impuesto general de importación es el valor de aduana de las 

mercancías, salvo en los casos en que la Ley Aduanera, establezca otra base gravable. El valor en 

aduana de las mercancías será el valor de la transacción. Así pues, la base del impuesto es el valor 

comercial de los bienes y este deberá consignarse en la factura. 

Cuando las autoridades aduaneras cuenten con elementos suficientes para suponer que los 

valores consignados en dichas facturas, no constituyen los valores comerciales de las mismas, 

harán la comprobación necesaria para la imposición de las sanciones que procedan. 

Esta Ley tiene por objeto clasificar las mercancías y determinar el impuesto respectivo a la 

operación de comercio exterior. En las tarifas encontrarnos dos partes fimdamentales: 

LA NOMENCLATURA 

La nomenclatura es la clasificación de todas l:is mercancías que deben ser incluidas en un 

código de identificación universal con el objeto de aplicarles el impuesto correspondiente "Ad 

VaJorem" , esto a efecto de pasar las aduanas y justificar o comprobar su legal estadía en 

territorio nacional. Dicho código es precisamente un lenguaje lógico y sistemático aceptado 

universalmente mismo que promete hacer fluir de manera expedita los objetos del comercio 

internacional. 

En México, esta nomenclatura esta basada en el "Sistema Armonizado de Designación y 

Codificación de Mercancías" adoptado por el Consejo de Cooperación Aduanera vigente en la 
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mayoría de los países miembros de la OMC, dicho Sistema es adoptado a efecto de unificar los 

criterios a to mar para la clasificación de las diferentes mercancías. 

E l Sistema Armo nizado de Designación y Codificación de Mercancías consta de 22 

secciones y 98 capítulos además de 1251 partidas y 5089 subpartidas, cuya estructura general se 

ilustra en la siguiente tabla: 

SECCIONES CATEGORIAS DE MERCANCIAS 

Sección I Antmales vivos y productos del reino animal. 

Sección 11 Productos del reino vegetal. 

Secció n III G rasas y aceites animales o vegetales; productos de su 

desdo blamiento; grasas alimenticias elaboradas; ceras de origen 

animal o vegetal. 

Sección IV Productos de las Industrias aliment.arías; bebidas, líquidos, 

alcohólicos y vinagre, tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados. 

Secció n V Productos minerales. 

Sección V I Productos de las industrias químICas o de las industrias 

coneX 'L~. 

Secció n VII P lástico y sus manufacturas; caucho y sus manufac turas. 

Sección VIII Pieles, cueros, peletería y manufacturas de estas materias; 

articula s de talabartería o guarnicionería; articulas de VIaJe, 

bolsos de mano (carteras) y co ntinentes similares; manufac turas 

de tripa. 
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Sección IX Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera; corcho y 

sus manufacturas, manufacturas de espartería o cestería. 

Sección X Pasta de madera o de las demás materias fibrosas celulosicas; 

papel o cartón para reciclar (desperdicios y desechos); papel o 

cartón y sus aplicaciones. 

Sección XI Materias textiles y sus manufacturas. 

Sección XII Calzado, sombreros y demás tocados, paraguas, quitasoles, 

bastones, látigos, fustas y sus partes; plumas preparadas y 

artículos de plumas; flores artificiales; manufacturas de cabello. 

Sección xm Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto 

(asbesto), mica o materias análogas; productos cerámicos; vidrio 

y manufacturas de vidrio. 

Sección XIV Perlas naturales o cultivadas, piedras preCiosas o 

semipreciosas, metales preciosos, chapados de metal precioso 

(plaque) y manufacturas de estas materias; bisutería; monedas. 

Sección XV Metales comunes y manufacturas de esos metales. 

Sección XVI Maquinas y aparatos, material eléctrico y sus partes; aparatos 

de grabaCión o reproducción de sonido, aparatos de grabación o 

reproducción de Imagen y sonido en televisión y las partes y 

accesorios de estos aparatos. 

Sección XVII Material de transporte. 
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Sección XVlII Instrumentos y aparatos de óptica, fotografia o 

cinematogratla, de medida, control o precisión; instrumentos y 

aparatos medicoquinírgicos; aparatos de relojería; instrumentos 

musicales; partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos. 

Sección XIX Armas, municiones y sus partes y accesorios. 

Sección XX Mercancías y productos diversos. 

Sección )(,,'(1 Objetos de arte o colección y antigüedades. 

Sección XXII Operaciones especiales. 

COLUMNA IMPOSITIVA O IMPUESTO AD-VALOREM 

Son los tributos tiscales que de conformidad con la ubicación de los productos dentro de 

la nomenclatura, las aduanas cobran por bL~ actividades de comercio exterior. 

La Tarifa del Impuesto General de Importació:1 y Exportación ene JE), inmersa en el 

rexto de la Ley de la Tarifa del Impuesto General de Importación)' Exportación, incluye 

aproximadamente 11,300 fracciones )' los aranceles Ad-Valorem que pueden tener ') rasas 

impositivas que son, 0, S, 10, 15 Y 2()'~· () , a excepción de algunos productos básicos del sector 

alimenticio, textil y del calzado. 

La Ley de la Tarifa del Impuesto General de Importación y Exportación, publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 25 de diciembre de 1995, es la normativa que establece la forma 

en que debe ser clasiticada una mercancía para su internación al país, así como también el arancel 

correspondien te. 
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3.2 INTRODUCCIÓN A LAS IMPORTACIONES 

Se entiende por importaciones los actos tendientes a la introducción en territorio nacional 

de mercaderías de diversas especies y con destino al consumo del país al que mgresan. 

Al hablar del sector económico de la importación, podemos intuir un inrercambio de 

bienes y servicios de un país a o tro, en donde participan además de las partes que celebran el 

contrato de compra-venta, una innumerable cantidad de auxiliares dedicados a desempeñar las 

funciones de movimIento, transporte, seguro y embalaje de las mercancías. 

Cabe señalar, que cualquier intercambio de bienes y serVICios entre nacione,;, supone un 

movimiento en la balanza comercial, cuando dicho movimiento adquiere proporciones 

signittcati\"as en ddicit de la citada cuenta, es cuando los gobIernos implanran medidas 

proteccionistas que de acuerdo a la magn itud del déficit pueden ser: promoción a las 

exportaCIones, elevación de los derechos y formalidades aduaneras y restricciones no arancelarias. 

3.2.1 CONCEPTO DE IMPORTACIÓN 

En cuanto a su etimología, la palabra importar significa convenir, ser útil alguna cosa. 

Comercialmente, la acepción provIene de la raíz dcllatín "Importare'~ compuesta de "In" en, 

adentro, hacia y "Portare" portear. Por lo tanto, Importar es "llevar una cosa hacia 

adentro'~ 

El Consejo de Cooperación Aduanera, dettne a la import.ación como el acto o acción de 

introducir a un territo rio aduanero una mercancía cualquiera. 

La importaCIón es el Ingreso de bienes y servicios al mercado de un país con fin es de 

consumo. Un país propicia su bienestar importando una gama más amplia de bienes y servicios, 

de mayor calidad, a menor costo del que supondría producirlos internamente, por tanto, la 
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expansión del comercio mundial desde el final de la Segunda Guerra Mundial ha sido un factor 

principal y básico en la elevación general del nivel de vida, en la mayotÍa de los países. 

La importación es una parte del sector económico del país, mediante la cual se somete a 

las mercanClas de procedencia extranjera a la fiscalización y regulación tributaria, para 

posteriormente destinarla a una función económica, que puede ser de uso, producción o 

consumo. 

Dicha ac ti"idad puede caer en diversos tipos de objetos transportables y se materializa al 

momento de pas;lr ti línea aduanera o territorio aduanero . 

En el derecho económico mexicano hL~ importaciones están regulad¡L~ por l iL~ siguientes 

normati" as: Ley .·\duanera y su Reglamento, Ley del Impuesto General de Importación y 

Exportación, Ley de Comercio Exterio r y su Reglamento y decretos específicos. 

3.2.2 CLASIFICACIÓN DE LAS IMPORTACIONES 

Para realizClr una clasificación básica de l a~ importaciones es necesario tomar en cuenta su 

destino o funci ón, así como también las negociaciones realizada" en tre las partes, así pues 

podemos dctennlllar que eXisten dos modalidades básicas de importación. 

• Imp0rt;¡ción l)efinitiy;1. 

• Importación Temporal. 

Dichas modalidades de importación serán analizadas a continuación. 

IMPORTACION DEFINITIVA 

Se rdiere a la entrada de mercancías de procedencia extranjera pard consumo en un 

territorio aduanero. Dichas mercancías penetran al territorio aduanero con carácter permanente o 

firme, es decir por tiempo ilimitado. 
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La Ley Aduanera en su artículo 96° define la importación definitiva como: 

La entrada de mercancías de procedencia extranjera, para permanecer en el territorio 

nacional por tiempo ilimitado. 

Las referidas ddiniciones, indican el acto de nacionalización de las mercanClas y su 

introducción a la libre circulación de los bienes, con el propósito de ser usados o consumidos en 

el territo rio aduanero. Cabe señalar, que la nacionalización de las mercancías sólo puede ocurrir 

una vez que se han liquidado los impuestos respectivos y cumplido los requisitos previos que 

establecen las disposiciones legales de nuestro país. Así pues, la Importación es una actividad que 

sólo se materializa mediante el sq,'U1miento de condiciones u obligaciones cuantitativas y 

cualitativas. 

IMPORTACION TEMPORAL 

La importación temporal nació por la necesidad de introducir al país elementos para 

ferias, exposiCIones, galerías de arte, muestras, reparación, pruebas, alquiler, producción de bienes 

para exportar, etc. 

La importación temporal es el acto de introducir al territo rio aduanero del país receptor, 

elementos que permanecer,in en el mismo duran te un lapso de tiempo determinado y para 

cumplir al¡,>ún objetivo. 

La Ley Aduanera en su artículo 106° define la importación temporal como: 

La entrada a un territorio aduanero de mercancías para permanecer en él por tiempo 

limitado y con una fin alidad específica, siempre que retornen al extranjero después de cumplir con 

su fin alidad, y dentro del plazo determinado al momento de efectuar la importación. 
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3.2.3 REGÍMENES DE IMPORTACIÓN 

Un régimen de importación es el tratamiento legal, de fiscalización y de operación, que se 

le da a una mercancía de procedencia extranjera que se interna en territorio nacional, de acuerdo 

con los leyes y reglamentos aduaneros, según la naturaleza y objetivos de la operación. Así pues, 

gracias a dichos regímenes se acredi ta la legal estancia de los objetos de importación en nuestro 

país. 

La Ley AduanerA clasifica los regímenes aduaneros de importación de acuerdo al siguiente 

esquema: 

Regímenes 

De 

Importación 

Regímenes 

de 

Impo rtación 

Definiti,·os de Importación 

Temporales ele Importación 

Depósito Fiscal 

Tránsito de mercancías 

{

Para re to nlar al extranlero en el ffit !'nl Q estado 

Para elaboraCIón. transfo rmaClon ° reparaCIón en 

programas de maquila ° exportación. 

-{ Impo rtación definiti\"a. 

{ 

Intc nl0 

Intern acional 

{

Por territorio extranjero 

Por territorio nacional 

Elaboración, transformación ° reparación en recinto fi scalizado. 
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RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN DEFINITIVA 

El artículo 96° de La le)' .A.duanera, establece el concepto de importación dctinitiva de la 

siguiente manera: 

"Se entiende por régImen de ImportaCión dctinitiva la en mida de mercancías de 

p rocedencia ex tranjera para permanecer en el territo rio nacio nal por tiempo ilimitado". 

Se rdiere ;1 la entrada de mercanCÍ;lS de procedencia ex tranjera para consumo en un 

tcrráo rio aduanero . 

1\ ·/tÍ.\.ill/fJ Cdmgdl C rll//l wH considef<1 <¡lIe el régimen de impo rtación dctiniti\'a contempla 

uri;ls modalidades las cuales serán citatLts a continuacl!ín: 

• Permanente: La cual ocurre cuando la importación es una ac tiv idad que hahitualmente 

lle\'a a cabo el impo rtador. D icha d ·lsiticaciÓn se divide a su vez en: 

a) Cr;l\'ada, cuando las mercancías impo n ,ldas paguen impuestos. 

b) Co nvencional. cuando las merGlIl ctls Importadas tienen un tratamiento 

preferencial, en virtud de un COI1\'en IO intern;\;: ion;11. 

e) ) .iberato na de Impuestos. cuando las mercancías se impo rtan sin el pago de 

Impuestos, tales las II1troducid:lS en ,íreas de desgT;I\',lClón (franja fronten za, regió n 

fron ten z: \) 

d) Suspensiv;\ de pago, cuando los Impuestos de las mercaderías <¡uedan en suspenso 

has ta que ocurre el acto generador del pago; dentro de esta subdivis ión 

encontramos la impo rtaCión en depósi to fiscal y las (kstinadas a plantas de 

montaje auto mo triz. 

e) Exenta, cuando las mercancías por ) .e\' o por tratado internacio nal no causen 

impuestos, tal es el caso de mercancías Importadas con el o bjeto de destinarlas a 

tinalidades de defensa naCIonal o seguridad púhlica. 
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• Esporádica: La cual se refiere precisamente, a la realización de la actividad importadora de 

una forma ocasional, como en el caso de pasajeros. 

La I\.fercancías importadas bajo este régimen se deben sujetar al pago de los impuestos de 

importació n respectivos, así como también al cumplimiento de las disposiciones referentes a 

restricciones o rq,rulacio nes no arancelarias y de las fo rmalidades p,lra su despacho aduanero. 

Ca be resaltar, que tal como se ha mencionado antenonnente la imro rtaciú ll ddiniti":1 surone '1ue 

las mercancías sean destinadas a consumo interno: la destin,lciún al consumo interno es un 

sistema aduanero que se aplica a 1:ls mercaderías extr,m)eras antes de ser comcrCl:ll izalLts para lo 

cual es indispensable el p:lgo de los derechos de aduana. Po r lo tanro, dicho régimen de 

importación lI1c1uye co mo condición esenCl,t1 al pago de los derechos de 'ldu:IIH. 

E l artículo 97° de La I,ey ¡\duanera nos es tablece que: 

Lna \'ez realizada la importación detiniti"a de las merc mcías, se podr:í n.: to rnar al 

extranjero sin el pago del impues to general de exportación , dentro del plazo m,L'l:lmo de tres 

meses contados :t partir del día siguienre a aquél en que se hubiera rea lizado el despacho par,1 su 

importación detinitiva, () de seis meses en el caso de maqum,lri,1 y el]UlpO, sIempre que se 

compruebe a b s auto rt(tldes aduaner:ls que resultaron defectuosas () de especitic:lClOll eS distint:L< 

E l retorno tendr;í por o bj eto la sustitución de las mercancías por otras de la misma clase, 

que subs,men las situacio l1(:s mencion:ldas. 

Las mercancías sustitutas deberán II q,r;¡ r al país en un plazo de seis meses contados desde 

el reto rn o de la, sustltuid,ls y sólo pag~lr;Ín las diferenCIas cuando c lusen un impuesto general de 

importación mayor que el de las retornadas . Si llegan después de los plazos autonzados o se 

comprueba que no son equ ivalentes a aquéllas, causarán el impues to general de importación 

íntegro y se Impondrán las sancio nes estahlecidas por es ta Ley . 
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RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN TEMPORAL 

La Ley Aduanera ddine el régimen de Importación temporal como: 

La entrada al país de mercancías para permanecer en él po r tiempo limitado y con una 

finalidad especíttca, siempre que retornen al extranjero. 

El régimen de impo rtación temporal, se clasifica de la siguiente forma: 

• Para rdo rnar al ex tranjero en el mismo estado: Se entiende po r es te régimen la entrada ;11 

país de mercancías para permanecer por tiempo limitado con una finalidad especí tlcl, 

siempre y cuando reto rnen al ex tranjero dentro de un plazo dcrermill:ldo y en el mIsmo 

estado, dicha situación ocurre cuando una vez cumplida la tlnalidad para la cual se 

impo rtaron regresan al extranjero S1l1 moditlcación alguna. Las \!crcancías sujeus ;, e,te 

régimen son entre o tras: los remolques, semlrremolques y plataformas utilizadas para el 

transporte de contenedo res, los envases que contengan las mercancías importadas, los 

vehículos de misiones diplomáticas, las mues tras destinadas a dar conocer productos. bs 

mercanCÍ;IS destinadas para cn:ntos depo rtivos o culturales. d c. 

• Para elabo ración, fr,Ul sformació n o reparación en prol-:,rramas de maquila o de exportación, 

se entiende po r es te régimen aqu ellas Importaciones efectuad:!s po r maquiLtd(l ra,: y 

empresas con pro¡.,rramas de expo rtación au to rizados po r la Secretaría de Economía, 

dichas Impo rtaciones tienen la tlnalidad de destinarse a procesos de ebboración. 

transformación o reparación para ser exportadas pos teriormente. La legislación mexicana, 

permite operar con este régimen a las empresas PITE~ )' las maquiladoras, mismas que 

deberán informar po r conducto del agen te o apoderado aduanal sobre las mercancías que 

rNornen , la proporción que representan de las impo rtadas temporalmente, las mermas \' 

desperdicios que no retornen o se des tinen al mercado naCional, esta declaración debe 

hacerse anualmente)' en las formas aprobatLls . Las importaciones temporales de bienes de 
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activo tljo que sean realizadas por estos contribuyentes podrán ser cambiadas a régimen 

detlnitivo, siempre y cuando se paguen las contribuciones actualizadas y los recargos 

generadas. 

Es importante manifes tar. que en las importaciones temporales, no se pag,1O los impuestos 

al comercio exterior, ni las cuotas compensatorias, de hiendo solventar únicamente las 

restricCIones)' rq,rulaclones no arancebrias, de conformidad con lo estipulado en el artículo IO-l° 

de la Ley /\duaner,!. Dicha situ,ICló n, o hedece a las decisio nes de corte po lítico-co mercial, 

enGlminadas a f<, mentar el comercio ex terior ;¡ tr,l\'és de es tímulos tlscales. No obstante, lo 

est,lhlecido ,Interiormente enfrenta di\Trsas limit;¡cio nes est,lblecilLL~ en la l .t.:)' !\duanera, las 

cWllcs se menclolur:ín 01 continu o1C ló n: 

• E l artícu lo 63-:\ de l .a l .t.:y .'\ du'l!lera, establece que quienes in troduzcan mercanClas al 

territorio ll;lclonal h:l jo un progr,lm>l de diferimiento de aranceles, estar,in o blig,¡das al 

pago de los ImpuestrJs correspondientes de acuerdo con lo dispuesto en los tratados de 

que .\ tl-xico sea parte. 

• I '~n el :Irtículo 10:;° de la Ley :\duanera, se es tablecen limitantes a las mercanClas de 

Impo rtaclrin tl"mpl.r:11. cst;¡s li mltantes consisten preCIsamente en que las mercanCÍ;ls 

destinada" a dicho régi men no pfldr;í n ser o bjeto de transferencia o enajen,lción, excepto 

en tre Lis maquiladoras que cuenten con programas de expo rtación au torizados o empresas 

de comercio exterior (ECF\:) llue cuenten con regis tro, cuando estas mismas cuenten con 

una constanci,l de exportación po r retorno de las mercancías importadas tempo ralmente 

que se mlOstleran o I)l(.: n con un aviso por retorno de mercancías transferidas . 

• E l artículo 108° de la Le)' J\duanera, es tablece que para gozar de los benetlcios oto rgados 

en los programas de Impo rtaCión temporal por maquiladoras y empresas con programas 
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de exportación, siempre y cuando tributen de acuerdo con lo establecido en e! Título II de 

la Ley de! Impuesto sobre la renta. 

• El artículo 110° de la Ley ¡\duanera, es tablece la obligación de pagar los impuestos 

generales de impo rtación, los derechos )' cuo tas compcm atonas al efectuar um 

importación de bienes de capital. 

• 1':1 artículo 1120 de la I xy J\duanef,1 es tablece lJue h ; empresas con progT<lmas de m,llluila 

() exportación, podr,ín efectuar transtc renci;¡s de mercancías impo rtadas tempo ralmente a 

o tras empresas con progTamas de expo rtación o m,llluih () empresas :\I.TF~ . siempre 

lJue tramiten un pedimento de exportaciún a no mbre de la person:1 lJue realice la 

transferencia, en el que se efectú t lA dt termlJ lAció n y pa)!:o del imputs to ,1 la import:lc ión 

correspondiente a las mncancÍas de procedtncia extranjera. 

RÉGIMEN DE DEPÓSITO FISCAL 

Este régimt n, consistt en el almactnamlento dt merc mcÍas de proctdtncla ex tranjera o 

nacion,ll, t n almacents gent rales dt dtpúsito llUt pUl'lkn pre; t:lr dic ho stf\' lcio en térmlllos de la 

Le)' C;enn,t1 de Orgmizaciones )' !\ ctindades Auxi liares del Crédito y adem[¡s scm ,Iutorizados 

parA ello por las autori lLldts adu:\Iltf;ls. CaiJt mencio n:lr, qu t este régimen se t ftc túa una ,'cz 

de terminados los imputstos al comercio ex terior y las cuotas compens:-Ito rias. 

Para destinar las mercancías a es tt régimen, será necesario cumplir en la aduana de 

despacho, con las regu laciones y restricciones no arancelarias ap licahles a este régimcn , así como 

también acompañar e! pedimento con la carta de cupo. D icha c lrta se expedirá po r el almacén 

general de depósi to o por el titu lar del local des tinado a exposiciones internacio nalcs, en dicha 

carta de cupo se consign arán los datos del agente o apoderado aduanal que promoverá el 

desp:lCho. 
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El artículo 1200 de la Ley Aduanera, establece que las mercancías en depósito fiscal 

podrán retirarse del lugar de almacenamiento para: 

• Importarse definitivamente, si hL~ mercancías son de procedencia extranjera. 

• Retomarse al extranjero las de esa procedencia, cuando los hcncticiario,; desistan de este 

rég¡men. 

• Importarse temporalmente por mayuiladoras o por eml'rl's:ls con programas de 

exportación autorizados por la Secretaría de I ':conomía. 

Para retirar las mercancías toul o parcialmente para su impor!:luón dctinniY:1 , se dcber;ín 

pagar los impuestos a la Importación, los derechos de tr<Ímite aduanero y satisf:lCcr los requisitos 

que establezca Lt Secretaría mediante reglas. 1':, importante recalcar, que al momento de ingre' ilr 

las mercancías al depósito fiscal, se deber~ evaluar y decidir si la detertninación del importe a 

pagdr se actualizará de acuerdo con el artículo 17-A de Cfir o contom1e a la Y:lriación cambiaria 

del peso trente al dólar de los Estados Un idos. 

En el supuesto, re t~rente:1 1 retiro de las mercancías para rcromar :11 extranjero, dicho 

reto rno podr,í realizarse por b ;Iduana que elija el mteresado sin el pago dc lo,; Impuestos al 

comercio exterior y de las cuot;¡S compensatorias. 1':1 traslado de las mercancí,l, del almacén a la 

aduana deber,í hacerse mediante el régimen de tránsito interno. 

Los almacenes generales de depósito, recibirán las c0ntribuClt)nes y cuotas 

compensato rias que se causen por la importación definitiva de las mercancías y e,;rar~n obligados 

a enterarlas en la,; oficinas autorizadas, al día siguiente a aquel en que bs reciban. 

RÉGIMEN DE TRÁNSITO DE MERCANCÍAS 

El régimen de tránsito, consiste en el traslado de las mercancías. bajo conrrol tiscal, de una 

aduana nacional a otra. 
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Este régimen abarca las siguientes modalidades: 

• 11/Iemo en cuan to a la importación de mercancías este régimen ocurre cuando la aduana de 

entrada en\'Ía las mercancías de procedencia extranJera a la aduana que realizará el 

despacho para su importación o bien cuando la aduana de despacho envía Ia.~ mercancías 

import,ldas temporalmente a la aduana de sal ida para su retorno al extranjero. 

• I I//t'm,lIiol/i1! el cual ocurre cuando la aduana de entrada envía a la aduana de salida las 

merca!1C1as de procedencia extranjera lJue lleguen el territorio nacional con destino al 

l'x tT,tnjCro. 

RÉGIMEN DE ELABORACIÓN, REPARACIÓN O TRANSFORMACIÓN EN 

RECINTO FISCAL O FISCALIZADO 

Es te rég¡men, consiste en la tntroducción de mercancías extran jeras, a los recintos fiscales 

o tiscalizados p:l ra su elabo ración, transformación o reparaCió n, para ser retornadas al extranjero. 

Pueden introdUCirse al país a través d<: este régimen la maquinaria y equipo que se requiera 

panl la eLl bor,lción, transformaCIón o r<:paración de mercancias en recinto tlscalizado, siempre 

que se pague el impuesto g<:neral de importación y se cumplan las restricciones y regulaciones no 

arancelanas apliclhles a e, te régimen. 

3.2.4 DOCUMENTOS Y TRÁMITES DE IMPORTACIÓN 

Para reali zar y fonnal i7.ar una Importación, es un aspecto imprescindible el cu mplir con 

todos los requisiros, documentos y trámites de importación. 

El artículo 36° de la Ley :\ duanera, es tablece que: 

QUienes importen m<:rcancÍas están obligados a presentar ante la ad uana, por conducto de 

agente o apoderado aduanal, un pedimento en la forma oficial aprobad,1 po r la Secretaría. En los 
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casos de las mercancías sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias cuyo cumplimiento se 

demuestre a través de medios electrónicos, el pedimento deberá incluir la firma electrónica que 

demuestre el descargo total o parcial de esas regulacio nes o restricciones. Dicho pedimento se 

deberá acompañar de: 

a) La factura, cuando las mercanClas tengan un v¡¡lo r co mercial en moneda nacional o 

extranjera superior a :)00 dólares de los l ':I·:. L U. dicha t':¡ctura de!Jer¡í contener los 

requisitos y datos l1ue mediante reglas es tablezca la Secretaría, tales como: 

1. Lug,¡r v fecha dc expediCl¡'lIl. 

11. !\:ombre y domicilio del destinatario de la merc;lIlCIA. Ln los CASOS de 

c;¡m!Jlo de desrinatari ll la persona l1ue asuma este car;ícter ¡lIlo t¡lJ';¡ dicha 

CIrcunstancia, b¡¡Jo protest,¡ de decir verdad, en todos los t,mtos de la factura. 

111 . Descripción comerCial detallada de las mercancías y su especiticación en 

cuanto a clase, cantidad de unidades, números de Identificación cuando es tos 

existan , as í como los valo res unitario y to tal de la factuLl l1ue ampare las mercancías 

contenidas en la misma. 

l\'. Nombre y domicilio del \·endedo r. 

La falta de alguno de los datos o relluisitos contenidos en a1¡"'lIno de los incisos anteriores, 

así como las en mendaduras () anotaciones l1ue alteren los datos Originales, se considerará como 

falta de factura. La omisión podrá ser suplida por declaraCIón bajo protesta de decir verdad del 

importador, ¡¡gente () apoderado adu¡¡nal y presentarse en cualqUIer momento, siempre l1ue no se 

haya iniCiado el procedimiento administrativo, ni dur¡¡nte el reconocimiento aduanero, segundo 

reconocimiento o veriticaClón de mercancías en transporte. 

b) El conocimiento de embarque en trático marítimo o guía en trático aéreo . 
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c) Los documentos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no 

arancelarias a la importación, que se hubieran expedido de acuerdo con la Ley de 

Comercio Exterior, siempre que las mismas se publiquen en el Diario Oficial de la 

Federación y se identifiquen en términos de la fracción arancelaria y de la nomenclatura 

que les corresponda conforme a la tarifa de la Ley del Impuesto General de Importación. 

d) El documento con base en el cual se determine la procedencia y el origen de las 

mercancías para efectos de la aplicación de preferenc i ,l~ arancelarias, cuotas 

compensatorias, cupos, marcado de país de o rigen y o tr,¡s medidas lJue al efecto se 

establezcan, de conformidad con las disposiciones aplicables. 

e) El documento en el lJue conste la garantía o torgada mediante depósito efectuado en la 

cuenta aduanera de garantía cuando el valor declarado sea mferior al precio estimado que 

establezca dicha dependencia. 

f) El certi ttcado de peso o volumen expedido por la empresa certificadora autorizada por la 

Secretaría mediante reglas, tratíndose del despacho de mercancías a gr,¡nel en aduanas de 

tráfico marítimo, en los casos que establezca el Reglamento. 

g) La mformación lJue permita la idcntittcación; an:llisis y control que señale la Secretaría 

mediante reglas. 

En el caso de mercancías susceptibles de ser identittcada~ individualmente, deberán 

indicarse los números de serie, parte, marca, modelo o en su defecto, las especittcaciones técnicas 

o comerciales necesarias para identittcar las mercancías y distinguirlas de otras similares, cuando 

dichos datos existan. Esta información podrá consignarse en el pedimento, en la factura, en el 

documento de embarque o en relación anexa que señale el número de pedimento 

correspondiente, ttrmada por eltmportador, agente o apoderado aduana!. 
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Es importante manifestar que cuando los datos contenidos en la factura, los manifiestos 

de carga y conocimiento de embarque en tráfico marítimo o guía en tráfico aéreo se encuentren 

en idiomas distintos del español, ingles, deberán traducirse al idioma español en la misma factura 

o en documento anexo. 

En algunos casos la introducción de mercancías al país requiere por parte del importador 

el cumplimiento dc al¡.,>unas otr;¡s obligaciones, entre las que destacan, el encontrarse inscrito en el 

padrón de import,¡dores a cargo de la Secretaría de Ilacienda y Crédito Público o contar con la 

autorización correspondienre para la importación de mercancías. Par,¡ inscribirse en el padrón de 

importadores de conformidad con el artículo 840 frAcción IV de la Ley Aduanera los 

contribuyentes debccín encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus oblig,¡ciones fiscales y 

acreditar ante las auroridades aduaneras gue se encuentran inscritos en el registro federal de 

contribuyentes. Lo anterior no será aplicable en las importaciones efectuadas por pasajeros, por 

empresas de mensaJería y paguetería y por vía postal 

De acuerdo a lo establecido en el artículo 71 o del reglamento de la Ley A.duanera, podrán 

inscribirse en el padrón de importadores, los contribuyentes gue se encuentren dentro de los 

siguientes supuestm: 

1. - Los que tributen baJO el régimen general de la Ley del Impuesto Sobre la Renta; 

Il.- Los que efectúen importaciones al amparo de los decretos que dicte el Ejecutivo 

Federal, por los que se establece el esquema arancelario de transición al régimen comercial general 

del país, de región o fr;mja fronteriza; 

11 1.- Los dedicados exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras, silvícola y 

de autotransporte terrestre de carga o pasajeros que, por disposición de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, estén oblig,ldos a tributar conforme al régimen simplificado y sus ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior hubieran excedido de S 500,000.00, Y 
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1V.- Las personas morales no contribuyentes. 

N o es tarán obligados a inscribirse en el padrón de importado res, aquellos contribuyentes 

distintos a los mencio nados en las fracciones anten o res, sIempre que las mercancías que se vayan 

a impo rtar se destinen a sus actividades o se trate de mercancías que no serán o bjeto de 

comercialización. Para estos efectos, el contribuyente deber:l so licitar mediante promoció n por 

escrito a las auto ridades aduaneras, la auto rización correspo ndiente. 

Para inscribirse en el padró n de importado res, de confo rmidad con el artículo 72° del 

reglamento de la ley aduanera, el interesado deberá presentar solicitud de inscripción en o riginal y 

dos copias de la fo rma o ficial apro bada po r la Secretaria, a la cual se anexará copia fo tos tática 

legible de: 

1.- Com pro ban te de domicilio fiscal ; 

11.- Cédula de identificación fiscal, aVIso o constancia de inscnpción en el Regis tro Federal 

de Contribuyentes, siempre que esta última no exceda de un mes de haber sido expedida po r la 

auto ridad competen te; 

111.- D eclaracio nes del Impuesto sobre I;.¡ ren ta de los últimos cuatro ejercicios, en su caso, 

IV.- D eclaraciones de pagos proyisionaks dd impues to sobre la renta y del impuesto al 

valo r agreg,ldo, por las que aún no es té o bligAdo a presentar las declaraciones anuales 

correspondien tes. 

Po r o tro lado, para su inscripción en el padró n de importado res; según el artículo 73° del 

Reglamento de la Ley Aduanera, los con tribuyentes que dictaminen sus estados fin ancieros 

en tregarán únicamente solicitud de inscripció n y la copia de la carta de p resen tació n del dictamen 

del último ejerciCIO o del aviso de p resen tación del mismo . 

Los contribuyentes que inicien o peraciones o se encuentren en periodo preoperativo, 

deberán cum plir los requisitos de compro bante de domicilio fIscal, cedula de iden ti fIcación fiscal y 
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declaraciones de pagos provisionales de impuesto sobre la rent.a y del impuesto al valor agregado. 

(Artículo 74° RLA) 

Asimismo, según el Art. 75° del RLA podrán inscribirse en el padrón de importadores 

sin cumplir con los requisitos mencionados anteriormente, Ia.~ siguientes entidades: 

1.- Las empresas con programa.~ de fomento a la exportación autorizados por la Secretaría 

de Economía. Par,¡ tal efecto, dicha Dependencia enviará a la autoridad aduane!":1 copia del o ficIo 

en el que se autoriza a maquiladoras, empresas con progr;¡ma.'i de exportación, empresas 

altamente export.ador<L'i y empreS;L'i de comercio exterio r. La autorizaciún deberá señalar el 

domicilio tlSCal, Registro I"ederal de Contribuyentes, nombre, denominación o razón social; en 

caso contrario se requenrá esta documentación al contribuyente: 

11.- Las Dependencias del Ejecutivo Federal, los Poderes Legislativo y Judicial, y las 

entidades que integren la Administración Pública Paraestatal de la Federación, Estados y 

Municipios, los cuales presentarán: 

a) Formato de solicitud de inscripción; 

b) Copia de la cédula de identitlcación fiscal o de la constancia de 11lscnpción en el 

Registro Federal de Contribuyentes, siempre que esta última no exceda de un mes de 

haber sido expedida por la ;Iutoridad competente y, en su caso, 

c) Copia del documento que acredite que se trata de las citada.~ en tidades, y 

IIJ .- Las empresa.~ controladas o controladora.~ que consolidan su resultado fiscal 

presentarán: 

a) Solicitud de inscripción; 

b) Copia de la cédula de identificación fiscal o de la constancia de 11lscnpción en el 

Registro Federal de Contribuyentes, siempre que estA última no exceda de un mes de 

haber sido expedida por la autoridad competente, y 
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c) Copia del oficio de autorización de la consolidación emitida por la autoridad 

No obstante lo establecido anteriormente el artículo 76° del Reglamento de la Ley 

Aduanera nos establece que no estarán obligados a inscribirse en el padrón de importadores los 

contribuyentes que importen las mercancías que señale la Secretaria mediante reglas. 

Los contribuyentes inscritos en el padrón de importadores, y que introduzcan mercancías 

clasificadas en los sectores especítlcos de las fracciones arancelarias que determine la Secretaría 

mediante reglas, deberán cumplir además, de lo dispuesto en el articulo n ° del IU.A, con lo 

siguiente: 

1.- Señalar el nombre o razón social del promovente, Registro Federal de Contribuyentes y 

su domicilio tlscll; 

11.- Indicar el domicilio de sus bodegas y sucursales en donde mantendrán las mercancías 

importadas, y 

111.- Señalar el nombre del o de los sectores en los que desea inscribirse y las fracciones 

arancelarias correspondientes. 

Por otro lado, de conformidad con el Art. 78° del RLA; procede la suspensión en el 

padrón de importadores, en los si!-,'I.lIentes casos: 

1.- Cuando el contribuyente presente irregularidades o inconsistencias en el Registro 

r ed eral de Contribuyentes: 

11.- Cuando los contrihuyentes al fusionarse o escmdirse, desaparezcan del Registro 

Federal de Contribuyentes; 

111.- Cuando el contribuyen te cambie su denominación o razón social y no actualice su 

situación en el padrón de importadores, y 

IV.- Por resolución firme, que determine que el contribuyente cometió cualquiera de las 

infracciones prenstas por la ley. 
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Se dejará sin efectos la suspensión a que se refiere el articulo anterior, siempre que los 

contribuyentes presenten mediante promoción por escrito, la solicitud correspondiente, anexando 

copia simple de la documentación que señale la Secretaria mediante reglas. 

3.2.5 REGULACIONES ARANCELARIAS 

Las restricciones o barreras arancelari;L~, son los impuestos que deben pagar los 

importadores en las aduanas. I.os aranceles o Impuestos a la importación, son las cuot¡L~ 

es tablecid;L~ en la tarda de impuestos gener,¡les de importación y exportación, los cuales podrán 

ser: 

• i\d- Valorem, cuando se expresen en térmmos porcentuales del valor de aduana de las 

mercanClas. 

• Especítlcos, cuando se expresen en términos monetarios por unidad de medida. 

• Mixtos, cuando se trate de una combmación de los dos aranceles mencionados 

an teriormen te. 

• Según la procedencia o el país con el cual se concrete la actividad de importación, los 

arancelts pueden ser: 

I'n:terencial 

Diten:ncial 

General 

LOS IMPUESTOS AD-VALOREM 

La Ley del Impuesto General de Importación y Exportación, es la normativa que 

determina la forma en que debe ser clasificada una mercancía para mternarse al país y el arancel 

que por dicha operación debe pag,¡r. 
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La estructura de esta Ley esta basada en el Sistema Armonizado de Codificación y 

designación de Mercancías. 

La referida Ley, contempla una fracción arancelaria, la descripción de la mercancía a 

importar, la unidad de cantidad en que se mide esta misma y el Ad-VaJorem. 

Cabe mencionar que las secciones no se expresan con dígi tos en la clasificación 

arancelaria, únicamente tienen un valor indicativo para la ubicación de las mercancí,L~ y nos si,,·ell 

parA hacer una primera agrupación (cl ,L~ittcac ión) de las mercancí;L~, así pues, la clasittcación 

arancelaria se determina de conformidad con los textos de las partidas)' de las no tas de sección o 

de capítulo, ;L~í como también atendiendo las disposiciones de car,ícter general de dicha Ley. Por 

último, las fr,¡cciones se idenrifican adicionando al código de las subpartidas un séptimo)' octayo 

digito. 

Por o tro lado, las reglas generales para la cl;L~ i ficación arancelaria dentro de la TIG IE, 

destaca que las partidas más especitic;L~ tendrán prioridad sobre las m:ls genéric ls. 

Cabe señalar, que la autoridad, tiene la facultad de exigir a los interesados en caso de duda 

o controversia en términos de clasiticación arancelaria, los elementos LJue permitan la 

identitlcación de la mercancía, dichos elemenros deberán ser proporcionados por el interesado en 

un plazo má." imo de 15 días naturales. 

BASE GRA VABLE 

Un aspecto fundamental para determinar el monto de los impuestos correspondientes a la 

importación de productos, es el establecer la base gravable, para lo cual es necesario tomar en 

cuen ta los principios establecidos en la Ley i\duancra. 

El manejo y cálculo de los impues tos Ad- VaJorem a la importación, presume una 

mecánica de valoración de las mercancías, misma que debe ser objetiva y neutra, esto con el 
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propósito de facilitar la detenninación de la base gravable para el cálculo de los impuestos 

respectivos. 

Así pues, por lo que se refiere a la base gravable para el impuesto general de importación, 

se considera que esta será el valor en aduanas de las mercancías a importar, el cual será el valor de 

transacción prácticamente en todos los casos, aunque existen algunas excepciones. 

Se entiende por valor de transacción de LL~ mercancí;L~, el precio pag,lllo por las mism;ls, 

siempre que concurran I;L~ sil-,1tJientes circunstancias: 

• Que no existan restricciones a la enajenación o utilización de las mercancías, con 

excepción de las que exijan 1;L~ disposiciones leg;lies vigentes en territorio nacional, las que 

limiten el territorio geogrático en donde pueden comercializarse posterionnente las 

mercancías y las que no afecten al valor de las mercancías. 

• Que la importación o el precio de I;L~ mercancías no dependan de alguna condición cuyo 

valor no pueda detenninarse con relación a las mercancías. 

• Que no exista vinculación entre el importador y el vendedor. o bien que en caso de ser 

así, esta no haya influido en al valor de la transacción.(Artículo 67° LA) 

• En caso de que no se reúna alguno de los requisitos establecidos, la determinación de la 

base gravable, deberá calcularse por los siguientes métodos: 

a) Valor de transacción de mercancías idénticas. 

b) Valor de transacción de mercancías similares. 

e) Valor de precio unitario de venta. 

d) Valor reconstruido de las mercancías importadas.(Artículo 71 ° LA) 

e) Aplicando los métodos mencionados anteriormente, con mayor tlexilJilidad conforme a 

criterios razonables y compatibles con los prinCIpIOs legales y sobre los datos disponibles 

en territorio nacional. (Artículo 78° LA) 
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Es importante señalar, que el valor de transacción de las mercancías importadas 

comprenderá además del precio pagado, las comisiones y gastos de corretaje, el costo de los 

envases, los g'dStos de embalaje tanto por concepto de mano de obr;¡ como por concepto de 

materiales, los gastos de seguros, mU1sportc y gastos conexos como manejo, carg;¡ y descarga. 

(Articulo 65° LJ\ ) 

Otro aspecto importante, es la determinación de las fechas ljue deben tomarse en cuenta 

para la tijación de hL, cuot;L~, b,L<;es gravables y tipos de cambio en la importación, \;L~ cuales son: 

• J ~'1 de fondeo y cuando l:ste no se realice las de amarre o amigue de la embarcación. 

• En la ljue la mercancías cruce la línea diVisoria internacional. 

• La de arri\¡o de la aeronave, al pnmer aeropuerto nacional. 

• En vía postal, las anteriores, según el medio por el cual las mercancías entraron al país. 

• En la ljue las mercancías pasen a ser propiedad del fisco federal , en los casos de 

abandono. (J\rtículo 56° LA) 

3.2.6 REGULACIONES NO ARANCELARIAS 

Las Restricciones no arancclari:L<; son medidas ljue toma el gobierno de un país con el 

propósito de restringir el comercio intermcional de bienes y mercancías, dichas medidas se 

encuentran establecidas en la Ley de Comercio ¡·:x terior. 

Cabe mencionar que para aplicar dichas medidas el "Origen de las Mercancías" Juega un 

papel primordial ya gue este podrá determinarse, para efectos de aplicar preferencias arancelarias, 

cuotas compensatorias, cupos de importación y demi, restriCCiones no arancelarias. 

Así pues, a la luz de los procesos de integración económica, las aduanas deben controlar 

estrictamente el origen de las mercancías, ya que dichos los procesos tr,¡tan de apoyar a los 
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productos originarios de las zonas y fomentar el comercIO, no así estimular el comercio de 

terceros. 

El origen de las mercancías podrá ser nacional si se considera un solo país o regional si se 

considera a más de un país. El origen de las mercancías se determinará conforme :l las reglas que 

para tal efecto establezca de Secretaría, o bien, en su caso, conforme a las reglas establecidas en 

los tratados o com·enios internacionales de que México sea parte. 

Las regh, de origen deberán someterse previamente a la opmión de.; la Comisión de 

Comercio Exterior y publicarse en el Diario Oficial de la ¡'-ederación. 

Para la importación de productos sujetas al cumplimiento de esta medida, el importador 

deberá comprobar su origen en el tiempo)' fo rma establecidos en los ordenamientos aplicables. 

La obligación de vigilar y verificar el cumplimiento de las reglas de origen, corresponde a la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Así pues, una vez determinado lo mencionado anteriormente, la importación de productos 

esta sujeta a yanas medida., no arancelarias, las cuales se encuentran establecidas en La Ley de 

Comercio Exterior. 

CASOS EN QUE SE PUEDEN ESTABLECER MEDIDAS NO 

ARANCELARIAS A LA IMPORTACIÓN DE PRODUCTOS 

Las medidas de regulación no arancelarias, a la importación , circulación o tránsito de 

mercancías, se podrán establecer, de conformidad con el artículo 16° de La Ley de Comercio 

Exterior, en los siguientes casos: 

• Cuando se reqUIera su establecimiento, de modo temporal, para equilibrar la balanza de 

pagos. 
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• Para regular la entrada de productos usados, de desecho o que carezcan de un mercado 

sustancial en su país de procedencia. 

• De acuerdo a los tratados o convenios internacionales de los que México sea parte. 

• Como respuesta a las restricciones a exportaciones mexicanas, impuestas unilateralmente 

por otros países. 

• Cuando sea necesario impedir la entrad::! a territorio nacional de mercancías cxtrJnjeras, en 

condiciones que impli<.juen pr;Ícti(¡L~ desleales de comercio exterior. 

• Cuando se trate de situaciones que no están previstas por las normas oficiales mexican::JS 

en lo referente a seguridad nacional, salud pública y sanidad entre o tras. 

El establecimiento de Medidas no arancelarias deberá someterse a la opmión de la 

Comisión de Comercio Exterior, asl como también publicarse en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Así pues, La Comisión de Comercio E.xtcrior, para emitir su opmión acerca de dichas 

medidas deberá basarse en el análisis económICO de los costos y beneficios que se deriven con la 

aplicación de las ya mencionadas medidas. Este análisis puede tomar en cuenta diversos aspectos 

tales como: el impacto sobre los precios, empleo, competitividad de las cadenas productivas, 

ganancias del sector productivo, costo dc I::! medid::! para los consumidores, varicdad y calidad de 

la oferta disponible y nivel de competencia de los mercados. 

No obstante, lo establecido anteriormente las dependencias de Ejecutivo federal podrán 

establecer medidas de regulación a la importaCión cuando se trate de situaciones no previstas por 

las normas oficiales mexicanas, sin someterlas a la aprobación de la Comisión de Comercio 

Exterior siempre que se tratlO: de una situaCión de emergencia susceptible de producir daño, se 

notifique a la comisión, se publique en el Diario Oficial de la Federación en los casos en que 

proceda de conformidad con el acuerdo del titular de la dependencia y cuando se limite la vigencia 
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de la medida a un periodo máximo de 20 días a partir del primer acto de aplicación de la 

regulación. 

Cabe señalar que la aplicación de estas medidas de regulación a la importación de 

productos, se identitican en términos de las fracciones arancelarias y nomenclatura que les 

corresponda a las diferentes mercancías, conforme a la tarifa. 

CUMPLIMIENTO DE RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS, PARA LA 

IMPORTACIÓN DE PRODUCTOS 

PERMISOS PREVIOS O LICENCIAS DE IMPORTACIÓN 

Un permiso Previo de Importación es el instrumento expedido por la Secretaria de 

Economía, para realizar la entrada de mercancías al territorio nacional. 

La sujeción a permisos previos para realizar una importación deberá someterse a la 

opInión de la Comisión. El formato para realizar la solicitud del permiso, así como los 

requerimientos de información y los procedimientos del trámite se publicarán en el Diario Oficial 

de la Federación. La Expedición de dicho permiso se resolverá en un plazo máximo de 15 días. 

En los permisos se indicará las modalidades, vigencia y condiciones a que se debe sujetar 

la importación de productos, así como también la cantidad o volumen de la mercancía a importar 

y los demás datos o requisitos que sean necesarios. 

No se podrán establecer permisos de importación, para Impedir prácticas desleales de 

comercio internacional y/o con el propósito de cumplir con las disposiciones en materia de 

normas oficiales mexicanas. 

79 



CUPOS DE IMPORTACIÓN 

Los cupos de importación son una medida no arancelaria que se puede establecer a efecto 

de controlar la cantidad de mercancía importada por un plazo de tiempo. 

Esta medida limita la cantidad de producto clasificado que puede entrar al comercio en un 

periodo especificado. 

Así pues, se entiende por cupo de importación, el monto de una mercancía que podrá ser 

importado, ya sea máximo o dentro de un arancel cupo. La administración de los cupos se podrá 

hacer por medio de los permisos de importación. La Secretaría de Economía especiticará y 

publicará en el Diario Oticial de la Federación la cantidad, volumen o valor total del cupo, los 

requisitos para la presentación de solicitudes, la vigencia del permiso correspondiente y el 

procedimiento para su asignación entre los importadores interesados. Los cupos de importación 

serán asignados a través de licitación pública. 

MARCADO DE PAÍS DE ORIGEN 

El marcado de país de origen se refiere a que las mercancías importadas, deben ostentar 

una etiqueta en donde se indique el nombre de dicho país. 

CUOTAS COMPENSATORIAS 

Las cuotas compensatorias son aquellas medidas de regulación no arancelarias cuyo 

propósito es equilibrar el precio de las mercancías importadas al país, de forma tal que estas 

mismas penetren en el mercado nacional a precios competitivos, evitando así que se dañe o 

perjudique a los productores nacionales . Dichas medidas constituyen el pnncipal instrumento 

adoptado por el gobierno para desalentar la importación de mercancías en condiciones de 

prácticas desleales en materia de comercio exterior. 
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La imposición y detenninación de ruotas compensatorias para la importación de 

productos es una obligación que corresponde a la Secretaóa de Economía. 

Las Cuotas Compensatorias son equivalentes, en el caso de discriminación de precios, a la 

diferencia entre el valor normal y el precio de exportación; y en el caso de subvenciones, al monto 

del beneficio. 

OTRAS MEDIDAS DE RESTRICCIÓN y REGULACIÓN NO 

ARANCELARIAS 

La importación, circulación o tránsito de mercancías esta sujeta a las Normas Oficiales 

Mexicanas. Las Mercancías sujetas a dichas normas se identificarán en términos de sus fracciones 

arancelarias y de la nomenclatura que les corresponda conforme a la tarifa. La Secretaóa de 

Economía determinará las Normas Oficiales Mexicanas que las autoridades aduaneras deban 

cumplir en el punto de entrada de la mercancía al país, dichas normas se someterán a la opinión 

de la Comísión de Comercio Exterior con la ti nalidad de procurar su mejor coordinación con las 

medidas arancelarias y no arancelarias previstas en la Ley Aduanera y en la ley de Comercio 

Exterior respectivamente. 

3.2.7 ASPECfOS FISCALES RELACIONADOS O TRATAMIENTO FISCAL 

EN LAS IMPORTACIONES DEFINITIVAS. 

Como es comúnmente conocido, los impuestos constituyen un elemento esencial 

utilizado por el gobierno, con el propósito de allegarse de recursos, los cuales deben ser aplicados 

al gasto público. 

Razón por la cual, el gobierno ha reglamentado la aplicación del impuesto general de 

importación, así como también ha establecido la obligación de pagar diferentes impuestos por la 
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realización de la actividad importadora, tales impuestos son el impuesto al valor agregado, el 

impuesto especial sobre producción y servicios y el impuesto sobre automóviles nuevos. 

Así pues, al realizar una importación es imprescindible el cumplir con la obligación de 

pagar los impuestos respectivos ya que es obligación de todos los mexicanos contribuir al gasto 

público en la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

De esta forma, el presente tema viene a ser la culminación de todos los temas analizados 

anteriormente, ya que estos mismos nos proporcionan las premisa~ para la determinación de los 

impuestos a la importación. 

El cálculo de los impuestos a que se encuentra sujeta dicha actividad, depende en pnmera 

instancia de la procedencia de las mercancías, ya que si estas mismas provienen de países con los 

cuales se tienen articulada~ preferencias arancelarias, el impuesto será menor que si las mercancías 

provienen de países con los cuales no se tienen pactados tratos preferenciales. 

De esta forma, al observar la procedencia de un articulo se puede determinar el tipo de 

arancel a aplicar. 

En segunda instancia se requiere efectuar la c1a~ificación arancelaria y la categoría de 

desgravación arancelaria si así lo requiere el caso ·concreto, dentro de la cual la mercancía 

importada se someterá al pago del impuesto general de importación. 

Una vez determinado lo anterior, se requiere determinar la base gravable, sobre la cual 

serán calculados los impuestos a la importación. 

Para finalizar se deberá efectuar el cálculo y pago de los impuestos federales a que se 

encuentra sujeta la importación, los cuales dependerán del tipo de producto a importar. 
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3.2.7.1 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

El Impuesto al Valor Agregado, es considerado un impuesto indirecto, pues grava los 

actos de consumo y su pago recae en el consumidor final puesto que es un impuesto que se 

traslada. 

En lo relacionado con las importaciones, están obligadas al pago de este impuesto las 

personas fisicas o morales que importen bienes () servicios. 

Las tasas aplicables para la importación son: t 0% Y t 5%, tratándose de importación a la 

región fronteriza siempre que los bienes y servicios sean enajenados () prestados en tal región la 

tasa aplicable será del t 0%, en caso de importaciones hacia el resto del país la tasa será de! t 5%. 

El impuesto trasladado al contribuyente por concepto de gastos de importaCIón, se podrá 

acreditar. 

Para efectos de esta Ley se considera importación: 

• La introducción al país de bienes. 

• Las adquisición por personas residentes en e! país de bienes mtangibles enajenados por 

personas no residentes en él. 

• El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes intangibles proporcionados por 

personas no residentes en el país. 

• El uso o goce temporal en territorio nacional, de bienes tangibles cuya entrega material se 

hubiera efectuado en e! extranjero. 

• El aprovechamiento, en el territorio nacional, de servicios tales como seguros, fianzas, 

asistenCIa téCnica y otros, cuando se presten por no residentes en el país. 
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EXENCIONES 

Existen diversas operaciones de importación, que están exentas de la obligación del pago 

del Impuesto al Valor Agregado, dichas exenciones se encuentran establecidas en el artículo 25° 

de la citada ley mismas que se exponen a continuación: 

• Las importaciones que no lleguen a consumarse, sean temporales, tengan el carácter de 

retomo o sean objeto de trÁnsito o tr,¡sbordo. 

• Las importaciones de equipajes o menaje de casa. 

• Las de bienes cuya enajenación en al país y las de sen/lclos por cuya prestación en 

territorio nacional no den lugar al pago del impuesto o bien cuando estén gravados al 0%. 

• Los bienes donados por residentes en el extranjero, a la feder,¡ción, entidades feder,ltivas, 

mUniCIpiOS o cualquier otra persona que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

autorice. 

• Las de obras de arte que por su calidad y valor cultural, sean reconocidas como tales por 

las instituciones oficiales wmpetentes, siempre que la importación sea realizada por su 

autor. 

• Las de obras de arte creadas en el extranjero por mexicanos o residentes en el territorio 

nacional, que por su calidad y valor cultural sean reconocidas como tales por las 

instituciones oticiales competentes, siempre que la importación sea realizada por su autor. 

• Oro con un contenido mínimo de dicho material del 80%. 

• Las de vehículos importados en franquicia, cuando pertenezcan a gobiernos extran jeros 

con los que el gobierno mexicano tenga relaciones diplomáticas, sean realizadas por 

embajadores extranjeros acreditados en el país o miembros del personal diplomático )' 

consular extranjero que no sean nacionales. 
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Para calcular el pago del Impuesto al Valor Agregado en los casos de importación de 

bienes tangibles se considerará como valor, la base para efectos del impuesto general de 

importación, adicionada con el monto del referido gravamen y de los demás que se tengan que 

pagar con motivo de la importación. (Artículo 27°LJV A). 

Tratándose de importación de bienes tangibles, el pago tendrá el carácter de provisional y 

se har,í conjuntamente con el del impuesto general de importación, inclusive cuando el pago del 

impuesto general de importación se difiere, sin que en contra de dicho pago se acepte el 

acreditamiento. 

Así pues, cuando se trate de bienes por lo que no se esté oblig,¡do al pago del impuesto 

general de importación, los contribuyentes efectuaran el pago del impuesto al ,-alor agreg,¡do, 

mediante declaración que presentarán ante la aduana correspondiente. 

Cabe mencionar, que no podrán retirarse mercancías de la aduana o recinto tlscal o 

fiscalizado, sin que previamente quede hecho el pago del impuesto al valor agregado. (Artículo 

27° UVA). 

3.2.7.2 LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS 

Otro de los ordenamientos aplicables a la Importación de productos, es precisamente la 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la cual nos establece que están obligados 

al pago de este impuesto las personas fisicas o morales que realicen import.ación de los bienes que 

se enuncian a continuación y a los cuales se les aplicarán las tasas siguientes: 
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BIENES TASA APUCABLE 

Bebidas con contenido alcohólico y cerveza. Del 25 al 60% dependiendo de su 

graduación alcohólica. 

Alcohol y alcohol desnaturalizado. 60% 

Tabacos labrados. 110% para CigarrOS y 20.90% para 

puros y otros tabacos labrados. 

Gasolinas. J.a que resulte para cada mes de 

acuerdo con el artículo 2-A y 2-B de la 

LlEPS. 

Diesel. La que resulte para cada mes de 

acuerdo con el artículo 2-A y 2-B de la 

LIEPS. 

Aguas mineralizadas, refrescos, bebidas 20% 

hidratan tes o rehidratantes, concentrados, polvos, 

jarabes, esenCias o ex"tractos de sabores que al 

diluirse permitan obtener refrescos, bebidas 

hidratan tes o rehidratantes. 

Jarabes o concentrados que expendan en 20% 

envases abiertos utilizando aparatos automáticos, 

eléctricos o mecánicos. 

86 



Para los efectos de esta ley, se considera importación la introducción al país de bienes y se 

considera que esta se efectúa (Artículo 12° LlEPS): 

• En el momento en que el importador presente el pedimento para su trámite. 

• En caso de importación temporal, al convertirse en definitiva. 

• En el caso de bienes que hayan sido introducidos ilegalmente al país, cuando dicha 

internación sea descubierta o las citadas mercancÍ;L~ sean embargadas por las autoridades. 

Para el cálculo de este impuesto por la importación de bienes, se considerará el valor que 

se utilice para los ttnes del impuesto general de importación, adicionado con el monto de las 

contribuciones y aprovechamientos que se tengan que pagar con motivo de la importación, a 

excepción del impuesto al yalor agregado. (Artículo 14° LIEPS). 

El pago de este impuesto, se hará conjuntamente con el del impuesto general de 

importación inclusive cuando el pago del impuesto general de importación se difiera. 

Cuando se trate de bienes por lo que no se esté obligado al pago del impuesto general de 

importación, los contribuyentes efectuarÁn el pago del impuesto especial sobre producción y 

ser.·icios, mediante declaración que presentarán ante la aduana correspondiente. 

Cabe mencionar, que no podrán retirarse mercancías de la aduana o recinto tiscal o 

ttscalizado, sin que previamente quede hecho el pago del impuesto especial sobre producción y 

ser.·icios (Artículo 15° LI EPS). 

3.2.8 CONSECUENCIAS DEL NO CUMPLIMIENTO DE LA 

NORMATIVIDAD APLICABLE A LA IMPORTACIÓN DE PRODUCTOS. 

Se considera de fundamental importancia, el mencionar los efectos que resultan de 

realizar operaciones de importación sin solventar los requisitos tiscales establecidos con el 

propósito de normar dicha actividad. 
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La principal consecuencia de lo mencionado en el párrafo anterior, es cometer el delito de 

contrabando, ya que de conformidad con el artículo 1020 del CFF, las personas que introduzcan 

mercancías al país omitiendo el pago total o parcial de las contribuciones o cuotas compensatorias 

que deban cubrirse, así como también aquellas que introduzcan mercancías prohibidas o sin 

permiso de importación; están cometiendo el delito de contrabando el cual se sancionará con 

pena de prisión la cual puede ir de tres meses a nueve años dependiendo de las agravantes. 

De igual forma, también cometen al delito de contrabando, aquellas personas que 

internen mercancías extranjeras, procedentes de zonas libres al resto del país, así como quien 

extraiga dichas mercancías de los recintos fiscales o fiscalizados sin <]ue le hayan sido entregadas 

por las autoridades. 

Por otro lado, el no cumplir con la normativa establecida para la importación de 

productos, ocasiona que la adquisición de mercanClas de importación no sea deducibles para 

efectos de impuesto sobre la renta, en los términos del artículo 31 0 fracción XV de la LISR. 

Al culminar este capítulo, se logro asentar las bases sobre las cuales se realizará la 

investigación experimental, así pues se constituyeron los temas fundamentales para realizar una 

importación, se analizaron los documentos y trámites necesarios, se concretaron los aspectos 

relativos al cumplimiento de restricciones arancelarias y no arancelarias, se establecieron las 

contribuciones al comercio exterior aplicables a la importación en forma general, de esta forma se 

determinaron todos los aspectos indispensables para realizar una importación dentro de las 

disposiciones jurídicas internas . 

Por otro lado se analizo la importancia de actuar dentro de un marco de legalidad al realizar la 

actividad importadora. 
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CAPÍTULO IV 

LAS EMPRESAS IMPORTADORAS EN URUAPAN. 

En el presente capítulo, se realizará un muestreo estadístico con el objetivo de comprobar 

las hipótesis planteadas al comenzar la investigación documental, así como también para analizar 

las posibles causas de la incipiente actividad de la importación en Uruapan. 

Dicho capítulo se conformarJ de dos partes fundamentales, en donde 1<1 primera de estas 

hará referencia a la metodología llevada a cabo para realizar el muestreo estadístico mientras que 

la segunda nos mostrará la representación gráfica de los datos estadísticos obtenidos a tr,lVés de 

los cuestionarios aplicados, así como también expondrá la interpretación de los resultados 

obtenidos. 

4.1 MUESTREO ESTADÍSTICO 

4.1.1 TAMAÑO DE LA MUESTRA 

Para los efectos del presente muestreo estadístico, se obtuvo la información del padrón 

general de importadores mismo que fue considerado como la población, dicho padrón cuenta con 

60 importadores de la ciudad de Uruapan. 

De esta forma se determino el tamaño de la muestra basándonos en la siguiente formula: 

n = ~ 
donde: 

n= Tamaño de la muestra. 

N= Población. 
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Cabe señalar que dicha formula, es recomendable solo si la población a muestrear es 

menor de 10,000 personas, así pues esta formula nos ofrece una con fiabilidad del 90%. 

(ARROYO: 1996:64) 

Es importante resaltar que para reducir el margen de error se extendió la muestra a 10 

cuestionarios. 

De igual forma es importante aclarar, que el uso de esta formula se debió a la 

imposibilidad practica de aplicar la formula estadística para determmar el tamaño de la muestra, ya 

que la mencionada formula solo es aplicable para medir variables cuantitativas, por lo tanto como 

las variables a medir en este muestreo son variables cualitativas el muestreo estadístico aplicable a 

este caso el particular se lleva a cabo en base al criterio del investigador tanto para la 

determinación del tamaño de la muestra como para la selección de los elementos a entrevistar. 

(BONILLA:1991 :21) 

4.1.2 HIPÓTESIS Y OBJETIVOS PLANTEADOS 

Para la realización del presente trabajo de uivestigación, se plantearon varias hipótesis, 

como búsqueda de la relación causa-efecto de la problemática que enfrenta la actividad de la 

importación en Uruapan, Mich., dichas hipó tesis se menciona a continuación: 

• Las empresas importadoras de la ciudad de Uruapan Mich ., no cuentan con los 

conocimientos indispensables de los requisitos para la realización de dicha actividad. 

• Las importaciones realizadas en esta ciudad, no son diversificadas en cuanto al país de 

origen de las mercancías; debido a que los importadores prefieren importar productos de 

países con los cuales se encuentren suscritos Tratados de Libre Comercio, con la finalidad 

de acceder a preferencias arancelarias. 
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• Las importaciones provenientes de países con los cuales no se tienen suscritos Tratados 

de Libre Comercio, son incipientes debido a los elevados costos tributarios. 

Por otro lado, al iniciar el presente trabajo de investigación se trazaron varios objetivos a 

alcanzar durante la realización de este estudio, mismos que se describen a continuación: 

• Analizar todos aquellos aspectos fundamentales y susceptibles de ser estudiados, dentro 

de la actividad económica del comercio exterior, con la tlnalidad de comprender la lógica 

y mecánica de las importaciones de productos. Dichos aspectos son, entre otros: 

conceptos generales, disposiciones legales aplicables, regímenes 

tratamien to fiscal , etc. 

de importación, 

• Analizar todos aquellos aspectos generales en materia de comercio exterior, con el objeto 

de asimilar en su totalidad las bases sobre las cuales está sustentada dicha investigación y 

la importancia de esta misma en nuestra sociedad. 

• Estudiar y comentar las disposiciones legales relacionadas directamente, así como también 

los aspectos fiscales que enmarcan dicha actividad, para fundamentar los procedimientos 

fiscales y administrativos para la importación de productos. 

• Establecer todos los aspectos medulares de la importación en México, tales como 

documentos y trámites necesarios, regulaciones arancelarias, restricciones no arancelarias, 

etc., concretando así toda la información específica a partir de la cual se iniciará el trabajo 

de investigación. 

• Realizar una inyestigación experimental, con el o bjeto de comprobar las hipótesis 

planteadas y encontrar aspectos de importancia que puedan ser manifestados al lector. 
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4.1.3 TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE RECOPILACIÓN DE 

INFORMACIÓN 

En cuanto a las técnicas e instrumentos de recopilación de información, se utilizó el 

cuestionario, mismo que consta de 15 preguntas que buscan analizar la problemática que enfrenta 

la actividad importadora en nuestra ciudad. 

4.1.4 PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN Y ANÁUSIS DE RESULTADOS 

La parte fundamental de este capítulo, est'J. representada precisamente por la presentación 

de la información obtenida y el análisis de resultados de la investi~J.ción; así pues, se puede 

atlrmar que de dichos elementos depende la comprobación de las hipótesis plantead;L~. 

Para tal efecto, la información se presentará a través de gráficas; ya que estas mismas nos 

permiten observar de forma más sencilla los resultados obtenidos, permitiendo el análisis de los 

mismos para obtener conclusiones respecto al tema de estudio. 

Razón por la cual, se presenta dentro de las siguientes paginas, la información recopilada 

a través de fuentes de investigación primarias como el cuestionario. 
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TABLA 1 
PAIS DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES EN URUAPAN. MICH 
11'.'6 (le Ongen 11 Con leo 11 Porc~n¡aJe 

IAlemarua 1 7. 14% 
Canadá 1 7. 14% 
Corctl 1 7. 14% 
China 2 14.29% 
Estados U nidos 8 57. 14% 

lJapón 1 7.14% .. H .. ",.. I'\n.n ~ 
~ 

GRÁFICA 1 "PAÍs DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES EN URUAPAN, MICH." 

7. 14% 
- 7.14% 

110 ' 0 

i "'" 14.29% 

d O, O 

· . Alemania 

o Ca nadó 

• Corea 

ti China 

• Estados Unidos l' 

o .J'T"n ___ . __ -' 

Interpretación: Como podemos observar, la mayoría de los productos importados provienen de Estados Unidos, situación que 
puede deberse a la existencia de un Tratado de Libre Comercio mismo que articula preferencias arancelarias y promueve esquemas 
para fomentar el comercio, por otro lado se puede afirmar que el bajo porcentaje de importaciones provenientes de países como 
China y Corea se debe a la obligación de pagar cuotas compensatorias altas, impuestos y derechos de trámite aduanero motivos por 
los cuales importar de estos países resulta ser altamente costoso. 
Nota: El Conteo incluye todos los países manifestados en cada uno de los cuestionarios, razón por la cual el total de países no 
coincide con el número de cuestionarios aplicados. 
Fuente: Elaboración propia 2003. 



TABLA2 
TIPOS DE PRODUCTOS QUE SE IMPORTAN EN URUAPAN 

.---=. _ .... uu TlpOs-"e PrOtliicroS. . - 1 
¡\ICoholl'fil'i'C"O"(]'C grano uc malz 

Caja de cartón 

Juguete s 
M atcrial fotográfico 
M ofOS y sus refaccione s 

Pape l 
Refacciones automotores y automotrices 
Refacciones usadas en genera l 
Refacciones u!liatlas para tracfocamión 

~onte-o 

1 

1 
2 
2 

11 

--~ci1far~ 

V .m}"/ o 

9 .09% 
9.09% 
9 .09% 
9.09% 
9.09 % 
9.09% 
18.18% 
18 .18 % 

.íMJ!Qli 

GRÁFICA 2 TIPOS DE PRODUCTOS QUE SE IMPORTAN EN URUAPAN 

. Alcoho l etílico de gr:l.no de m:1h: 

'C e aja de cartón 

9.09% .Juguetes 

CM atcrial fo to gráfico 

9.09% .M oto~}' ~us refacciones 

18.18 % .Papel 

• Refacci o nes automoto rctll y auto m otrice s 

9.09% • Refacci o nes ulI1das en genera l 

• Refaccio nes uudas pan tractocamión 

Interpretación: Como podemos observar la mayoría de los productos que se importan en Uruapan, son principalmente refacciones 
10 cual posiblemente se deba a los bajos porcentajes de impuestos con que están gravadas estas importaciones, de la misma forma se 
piensa que también puede deberse a que los requisitos a solventar para la importación de dichos productos son pocos. 
Nota: El Conteo incluye todos los productos manifestados en cada uno de los cuestionarios, razón por la cual el total de productos 

'f no coincide con el número de cuestionarios aplicados. 
Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 3 

CONOCIMIENTO DEL CONCEPTO DE ARANCEL POR PARTE DE LOS IMPORTADORES 

Conocim iento Conteo Porcentaje 

Si 10 100 .00% 

No O 0.00% 
----~- ~-~~----- ~-

1º- 100.00% 

1-- GRÁFICA 3 CONOCIMIENTO DEL CONCEPTO DE ARANCEL POR PARTE DE LOS 
IMPORTADORES 

I 
i 

I 
I 

No 
0% 

Si 
100% 

¡.sil 
~ 

Interpretación: como se puede observar en la gráfica el 100% de los importadores de la ciudad de Uruapan dicen saber lo que 
implica el concepto arancel, lo cual nos indica que contrario a lo que se pensaba, los importadores si tienen conocimientos básicos 
referentes a la importación, no obstante esto no significa hasta este momento que cuenten con los conocimientos necesarios para la 
realización de su actividad. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 4 

CONOCIMIENTO DE LA DEPENDENCIA DE LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO SUSCRITOS POR MÉXICO, 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS RESTRICCIONES ARANCELARIAS Y NO ARANCELARIAS 

~o~odmie~_ ~r Conteo 1 Porcentaje 

IS. i 
No 1 10 

O 

1!! 

100.00% 

0.00% 

1Q.Q....Qlli 

GRÁFICA 4 CONOCIMIE';/TO DE LA DEPENOENCIA DE LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO SUSCRITOS POR 
MÉXICO, PARA EL CUMPLIMIENTO DE RESTRICCIONES ARANCELARIAS Y NO ARANCELARIAS 

No 
0% 

------Si 
100% 

~ ONo 

Interpretación: En la gráfica observamos, que la totalidad de los importadores encuestados saben que el cumplimiento de 
restricciones arancelarias y no arancelarias dependen en gran parte de las disposiciones establecidas en los Tratados de Libre 
Comercio suscritos por México, no obstante todavía no podemos afirmar que con el referido conocimiento puedan soportar con 
certeza la eficiente realización de sus actividades. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 5 

CONOCIMIENTO POR PARTE DE LOS IMPORTADORES DE LAS DIFERENTES CONTRIBUCIONES AL COMERCIO EXTERIOR 

I Conocimiento I Conteo Porcentaje 

ISi 10 100.00% 

No O 0.00% 

1º- 100.00% 

GRÁFICA 5 CONOCIMIENTO POR PARTE DE LOS IMPORTADORES, DE LAS DIFERENTES CONTRIBUCIONES 
AL COMERCIO EXTERIOR 

No 
0% 

Si 

100% 

¡.sil 
~ 

Interpretación: En la gráfica se observa, que todos los importadores entrevistados dicen tener conocuruento de cuales son las 
contribuciones al comercio exterior, lo cual para efectos de esta investigación implica un conocimiento indispensable, sin embargo 
sabemos que esto no es suficiente para cumplir adecuadamente con las disposiciones fiscales, también es necesario saber el 
tratamiento impositivo que le es aplicable a lo productos particulares que son importados. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 6 
CONOCIMIENTO DE LOS IMPUESTOS A PAGAR POR LA IMPORTACIÓN 

GRÁFICA 6 CONOCIMIENTO DE LOS IMPUESTOS A PAGAR POR LA IMPORTACIÓN 

o 2 4 7 

NU . DEIMPORTADORES 

Nota: En la tabulación podemos observar que la mayoría de los contribuyentes encuestados no saben cuales son los impuestos que 
deben pagar por la importación de sus productos, de esta forma dichos contribuyentes están representados por los cuadros 
sombreados, por lo tanto se graficó de acuerdo al conocimiento y/o desconocimiento de los impuestos a pagar esto con la finalidad 
de poder hacer una comparación e interpretación más adecuada. 
Interpretación: Es importante resaltar que en la gráfica S, el 100% de los importadores de Uruapan dicen conocer las contribuciones 
al comercio exterior, sin embargo en esta gráfica podemos demostrar que la mayoría no conoce cuales impuestos deben pagar para 
cumplir adecuadamente con sus obligaciones fiscales. 
Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 7 
CONOCIMIENTO DE LOS IMPORTADORES, DEL TRATAMIENTO ARANCELARIO 

I """"m,,"." U "I" iI lit' I1 I~ O (4 I 40:000/: I 

1-- GRÁFICA 7 CONOCIMIENTO DE LOS IMPORTADORES, DEL TRATAMIENTO ARANCELARIO 

No 

Si 

o 2 3 4 5 6 

NU . D E IMPORTADORES 

Interpretación: Como podemos observar, en la gráfica el 40% de los importadores; dicen no conocer le tratamiento arancelario que 
es aplicable a los productos que importan, mismos que en la gráfica anterior no conocen sus obligaciones fiscales en materia de 
comercio exterior, dicho porcentaje si bien es cierto que no es la mayoría también es cierto que se considera un porcentaje elevado. 
Cabe mencionar que los contribuyentes que conocen el tratamiento arancelario y fiscal, son precisamente aquellos cuyo tratamiento es 
más sencillo por la naturaleza misma de los productos que importan, entonces podemos establecer que a mayor grado de 
restricciones arancelarias y no arancelarias aplicables mayor desconocimiento de los conceptos relativos a la realización de esta 
actividad. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLAS 

CERTEZA DEL ADECUADO CÁLCULO Y CLASIFICACIÓN ARANCELARIA 

I Certeza Conteo Porcentaje 

I~i 2 20.00% 

No 8 80.00% 

N ~ 

r-- GRÁFICA 8 CERTEZA DEL ADECUADO CÁLCULO Y CLASIFICACIÓN ARANCELARIA 

No 

Si 

o 3 4 7 8 

NU.DEIMPORTADORES 

Interpretación: En la presente gráfica, el 80% de los importadores encuestados, dicen no tener certeza del adecuado cálculo y 
clasificación arancelaria, lo cual puede deberse a que estos mismos son materia del agente aduanal, a pesar de lo cual se considera de 
fundamental importancia que los importadores estén alerta de que el cálculo y clasificación arancelaria sean adecuados con el objeto 
de cumplir con los ordenamientos legales aplicables a la importación. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 9 

CONOCIMIENTO DE LOS DOCUMENfOS YTRÁMlTES NECESARIOS PARA lA IMPORI'ACÓN 

I Cooocimiento 11 Qmteo 11 Por=je 1I 

l~o I ~ I :::: I 
1Q lOO.OO"fg 

GRÁFICA 9 CONOCIMIENrO DE LOS DOCUMENfOS v TRÁMITES NECESARIOS PARA lAIMPORTACÓN 

No 

Si 

o 0.5 \.5 2 25 3 3.5 4 4.5 5 

NU. DE IMPORTADORES 

Interpretación: En esta gráfica, podemos subrayar que el 50% de los importadores no tienen conocimiento de todos los documentos 
y trámites de importación necesarios para realizar su actividad, lo cual se considera un porcentaje alto; tomando en cuenta que la 
mayoría de estos productos tienen un tratamiento fiscal y administrativo sencillo; por lo tanto podemos afirmar de nueva cuenta que 
los contribuyentes no cuentan con el conocimiento necesario para solventar de manera eficiente la realización de su actividad. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 10 

Á -- -- -- - - - ó 
Com e1e¡idad Conteo Porcentaje 

Si 

No 

N o contestó 

5 50.00% 
4 40.00% 

10.00% 

10. ~ 

GRÁFICA 10 COMPLEJIDAD EN LA REALIZACIÓN DE TRÁMITES Y PROCEDIMIENTOS PARA LA 
IMPORTACIÓN 

N o contestó 

No 

Si 

o 0.5 1.5 2 2.5 3.5 4 4.5 

NU . DEIMPORTADORES 

Interpretación: En esta gráfica podemos notar, que a la mayoría de los importadores, les parece compleja la realización de los 
diferentes trámites de importación, con lo cual podemos establecer que esta misma constituye una de las razones por las cuales dicha 
actividad no resulta una alternativa viable de negocios para los contribuyentes de esta ciudad. 
Fuente: Elaboración propia 2003. 
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1 ramltes 

ILertll1cado de Ungen 
No contestó 
Padron de Importadores 
Pedimento de Importación 
Permiso de 1m porración 
Permisos dc Importación 
Tramites :\du<lnales 

TABLA 11 
- -- --¡: - - - - - ---- --- - - -- - -- - - - -- - _. 

11 Conteo 11 Porcen!aJe 
1 1O.UU"Io 

2 20.00% 
1 10.00% 
1 10.00% 
1 10.00% 
1 10.00% 
3 30.00% 

10. ~ 

GRÁFICA 11 TRÁMITES MÁS COMPLEJOS PARA LA IMPORTACiÓN 

Tdmitc:-i ;\duan:l lc:-i 

.10" " 

Permisos de 1 mporración 
10° 0 

Pcnni!'>o Jc 1 mportaciún 

10° 0 

Certificado de O rigen 
10° '0 

A 
~. 

200 i! 

~~;~ 
Padron de Impo rtaJof(.'¡.j 

10°/0 

:,. Pcdim,'n [O lk 1 mportaciún 
1011 '0 

• Certificado de Origen 

[J N o contestó 

• Padmn de Importado res 

e Pedimento de Importación I 

• Permiso de Impo rtación 

• Permisos de Importació n 

.Trámite:-; .-\ duanales 

Interpretación: Como podemos observar en la gráfica, los trámites de importación más complejos para los importadores son 
precisamente los trámites aduanales, lo cual puede deberse a la excesiva burocracia que existe en nuestro país de lo cual sabemos que 
si bien es cierto que es necesario que existan restricciones también es cierto que en algunas ocasiones caen en la burocracia; lo cual 
perjudica de manera considerable el comercio exterior de México, ya que llega a dificultar mucho los trámites de importación. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 12 
PROBLEMAS PARA REALIZAR LA IMPORTACION 

.r rOOlcm as 

Il....omprODaClOn de t'rocede ncla 
Des con fia n za hacia e l importador 
Erro res en números de se rie 
Ing resar a l Padro o de Impo rtadores 
Pago de cuotas ex tras a policía de ca min os 
Retención de mercancía en la fro n tera 
Solventa r Documen tac ió n 
Ta rd anza en Agencias A duanales y Fletes 
Ta rdan za en el despacho aduane ro 

Tardanza en el despac ho aduanero 

Sol\"C: ntu Do cum en taci6n 

Re te nc ión de m erca ncía en la fr o ntera 

Pago de cuotas ext ra s a policia de camin o s 

In grrur al Pad ron de Importadores 

E rro re s en números de serie 

Desco nfianza hac ia el impo rtado r 

Co mprobación de Procede ncia 

o 

eo orce 
2 10 .0 . 
1 8.33% 

8.33% 
8.33% 
8.33% 
8.3 3% 
8.33 % 

25 .00% 
8.33 % 

u 1J!.O...Il..O.Y 

GRÁFICA 12 PROBLEMAS PARA REALIZAR LA IMPORTACIÓN 

0 .5 1.5 

NU.DEIMPORTADORES 

2.5 

Interpretación: Podemos distinguir, que existe una gran diversidad de problemas a los cuales se enfrentan los importadores en la 
realización d e sus actividades de las cuales tiene mayor recurrencia la tardanza en las agencias aduanales, lo cual puede ocurrir debido 
a los excesivos trámites burocráticos en las aduanas, lo cual es una situación preocupante ya que obstaculizan el comercio exterior de 
nuestro país. 
Nota: El Conteo incluye todos los problemas manifestados en cada uno de los cuestionarios, razón por la cual el total de problemas 
no coincide con el número de cuestionarios aplicados . 
Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 13 

CONOCIMIENTO DE RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS A SOLVENTAR 

I Conocimiento 

ISi 
No 

Conteo Porcentaje I 
5 50.00% 

5 50.00% 

N ~ 

GRÁFICA 13 CONOCIMIENTO DE LAS RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS A SOLVENTAR 

No 
50% 

Si 
50% 

-~ 

I 

~ .Si~ 1 I ' 
¡ONo I 
~I 

I 
I 
i 

I 
I 
I 

I 

Interpretación: En esta gráfica podemos analizar, que el 50% de los importadores de esta ciudad, dicen no conocer las diferentes 
restricciones no arancelarias a solventar para la importación de sus productos; dicho porcentaje se considera elevado, considerando 
los pocos requisitos que se tienen en la mayoría de los productos. 

Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 14 
RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS A SOLVENTAR 

IramIles 

IL.UpOS 

Fitosarutarias 
Ninguna 
No constcstó 
Noms 
Permiso de 1 mportación 
Procedencia 
ReqUIs Itos ue Ettquctad~ 

11 Conteo roteen a e 
8.33% 
8.33% 

2 16.67% 
2 16.67% 
2 16.67% 
2 16.67% 

8.33% 
8.33% 

u ~ 

GRÁFICA 14 RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS A SOLVENTAR 

RCljuisiros de Etiquetado 
8% 

8% 

Permiso de Importación 

17% 

Cupos 

8% Firosanitarias 
8% 

Ninguna 
17% 

---------------_ .. _------- - --_._----_ ... ~.~--

¡.cupos 

le Pitosarutaria, 
l • . I N inguna 

: 1:1 No conSfcstó 

' . Noms 

l. Penni,o de Importación 

l. Procedencia 

: • Requisitos de Etiquetado 

Interpretación: Como podemos advertir, son bastantes las restricciones no arancelarias que los contribuyentes deben cumplir para la 
importación de sus productos, lo cual constituye otra de las razones por las cuales la actividad de la importación en Uruapan es 
incipiente, cabe resaltar que en este cuestionamiento también hubo contribuyentes que no tienen conocimientos de este tipo, como es 
el caso del importador que contesto que debe cumplir con barreras fitosanitarias siendo que estas no son aplicables a ninguno de los 
productos especificados anteriormente. 
Fuente: Elaboración propia 2003. 
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TABLA 15 
OPINION A CERCA DE LA IMPLANTACION DE MEDIDAS ARANCELARIAS Y NO ARANCELARIAS 

upuuon UlDleo orcClna e 

IAtrasan la economl2 1 lO:OO"7. 
A yudan al crecimiento de sectores económicos 1 10.00% 
Complican adquisición de tecnología 1 10.00% 

Fomentan competitividad ante otras naciones 1 10.00% 

Necesarias para proteger el m ercado nacional 1 10.00% 
Necesitan efectividad 1 10.00% 

No contestó 1 10.00% 
No deben frenar la operación y tránsito 1 10.00% 

Son execesivas 1 10.00% 

Son favorables 1 10.00% 
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GRÁFICA 15 OPINiÓN A CERCA DE LA IMPLANTACiÓN DE MEDIDAS ARANCELARIAS Y NO ARANCELARIAS 

No contestó 

Necesarias para proteger el mercado nacional 

Complican adquisición de tccnologla 

Atrasan la economía 

o 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 

NU.DEIMPORTADORES 

Interpretación: Como podemos notar, las opiniones acerca de la implantación de medidas arancelarias y no arancelarias; 
contemplan aspectos encontrados, por lo cual no podemos establecer una opinión o criterio aceptado como valido a nivel de 
generalidad. 
Fuente: Elaboración propia 2003. 



CONCLUSIONES 

Mediante la realización del presente trabajo de investigación, se pudo comprobar, que 

la actividad de la importación en esta ciudad no es diversificada debido a la suscripción de 

Tratados de Libre Comercio, ya que las importaciones realizadas en esta ciudad son en su 

mayoría provenientes de Estados Unidos y Canadá; lo cual se debe al acceso a preferencias 

arancelarias. 

De igual forma se comprobó que las importaciones provenientes de otros países son 

incipientes debido a los elevados costos tributarios. 

Por otro lado, también se ratifico; aunque no en su totalidad, que los importadores no 

conocen los requisitos para la realización de dicha actividad, ya que si bien es cierto que 

varios afirmaron conocer los diferentes trámites y documentos de importación, restricciones 

arancelarias y no arancelarias, también es cierto que la gran mayoría no conocía el tratamiento 

arancelario de sus productos y los impuestos a pagar por la importación de sus productos en 

particular. 

Cabe resaltar que gracias a la realización del presente estudio, se logro constituir una 

importante fuente de información para el sector de las importaciones en Uruapan, ya que se 

dio consecución a los objetivos planteados en primera instancia. Es decir se constituyó un 

documento que analiza los aspectos generales en materia de comercio exterior, fundamenta las 

bases sobre las cuales esta sustentada esta investigación, establece las fuentes jurídicas internas 

de la importación así como los aspectos medulares de esta tales como documentos y trámites 

de importación, regulaciones o restricciones arancelarias y no arancelarias, tratamiento fiscal 

general y fundamenta las hipótesis planteadas mediante la investigación experimental. 

Para culminar, es importante manifestar que gracias a la realización de la presente tesis 

se concluyó que la actividad importadora, debe tener la misma importancia para el gobierno 



feden1 que cualquier otta de las actividades o sectores económicos, ya que esta; con 

fundamento en las investigaciones realizadas enfrenta gran problemática para su realización, 

principalmente debido a los diferentes requisitos y trámites de importación, así como también 

a causa del excesivo costo tributario, además se piensa que esta nos brinda la oportwúdad de 

acceder a tecnología, información, bienes y servicios que se ajusten a nuestras necesidades, de 

igual forma permite fomentar la eficiencia de las empresas nacionales y generar fuentes de 

empleo, razones por las cuales se considera que dicha actividad es fundamental para una 

economía. 
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